
ekonomiky obce vlastnou podnikateľskou 
činnosťou a napokon i zvýšenie kreditu obce 
navonok. 

NOVÝ CHODNÍK sa podarilo vybudo-
vať na Štefánikovej ulici medzi Cergátovou 
a Remeselníckou ulicou. Vďaka priaznivému 
vývoju vo financiách obce sme vybudovali i 

plošinu pre kočíky a vozíčkarov pred ZDRAVOTNÝM STRE-
DISKOM. K estetickému dotvoreniu celého prostredia prispela 
i pekná výsadba a nové dvere do pivnice zdravotného strediska. 

ROČNÍK XVIII. ČÍSLO 3 Júl 2016 CENA 0,70 €

PALÁRIKOVO MÁ VLASTNÚ ZBEROVÚ SPOLOČNOSŤ
Nový zákon o odpadoch sa začína v praxi 

reálne uplatňovať od 1. júla 2016.  Definu-
je TRI SUBJEKTY, ktoré sa podieľajú na 
zabezpečení TRIEDENÉHO ZBERU KO-
MUNÁLNEHO ODPADU. Sú to OBCE 
(pôvodcovia odpadu), ZBEROVÉ SPOLOČ-
NOSTI, t. j. podnikateľské subjekty, ktoré 
zabezpečujú zber vyseparovaných zložiek, 
a napokon OZV (organizácie zodpovednosti 
výrobcov), ktoré majú za úlohu prefinanco-
vať náklady vynaložené na zber vytriedených 
zložiek a ich odvoz k spracovateľom. 

Palárikovo sa už mnoho rokov intenzív-
ne a cieľavedome zaoberá triedeným zbe-
rom komunálneho odpadu. Vďaka tomu 
sme počas mnohých rokov z eurofondov 
i fondov SR budovali REGIONÁLNY 
ZBERNÝ DVOR, zabezpečovali potrebné 
mechanizmy a dopravné prostriedky. Naša 
obec spolu s ostatnými samosprávami regiónu založila ZDRU-
ŽENIE, ktorého cieľom bolo a je zabezpečiť proces triedeného 
zberu v členských obciach. 

V súčasnosti čakáme na vyhodnotenie nášho projektu v 
Operačnom programe KVALITA ŽP, kde by Palárikovo malo 
získať ďalšie potrebné moderné mechanizmy v hodnote 800 
tisíc eur. To všetko nám umožní vytvoriť v obci ešte v tom to 
roku 12 nových pracovných miest, resp. prijať do TPP neza-
mestnaných z úradu práce, ktorí sa v tejto činnosti na zbernom 
dvore osvedčili. 

Od 1. júla Palárikovo ako ZBEROVÁ SPOLOČNOSŤ začne 
plniť harmonogram zberu jednotlivých komodít z členských 
obcí ZDRUŽENIA. Obec má vytvorený PODNIKATEĽSKÝ 
SUBJEKT, ktorý na svoju činnosť za služby triedeného zberu 
KO získa od OZV sumu viac ako 200 tisíc eur ročne. Táto 
suma by mala pokryť náklady na mzdy zamestnancov ZBE-
ROVEJ SPOLOČNOSTI, PHM, energie a ďalšie náklady spo-
jené s prevádzkou ZBERNÉHO DVORA. 

Sme si vedomí toho, že naše vysoké ambície v tejto činnosti 
si budú vyžadovať veľké úsilie v organizačno-riadiacej oblasti. 
Tiež vysoké pracovné nasadenie zamestnancov a možno v za-
čiatkoch i riešenie mnohých nepredvídateľných problémov. Na 
druhej strane až prax ukáže, ako celý proces zastabilizovať. Stá-
le však máme optimistické očakávanie, že táto činnosť Palári-
kovu prinesie možnosť vytvoriť slušný počet pracovných miest, 
pokryť všetky náklady triedeného zberu, predpoklad zlepšenia 

ZASADALO ZDRUŽENIE TUNSKO
V pondelok 13. júna 2016 sa uskutočnilo v našom DK za-

sadnutie ZDRUŽENIA OBCÍ PRE TRVALO UDRŽATEĽNÉ 
NAKLADANIE S KOMUNÁLNYM ODPADOM. Hlavným 
cieľom zasadnutia bolo podpísanie zmlúv medzi členskými 
obcami a Palárikovom ako ZBEROVOU SPOLOČNOSŤOU. 
Prerokovalo sa tiež organizačné zabezpečenie zberu z jednot-
livých obcí. Účastníkmi stretnutia boli i predstavitelia OZV 
Envi-paku, t. j. subjektu, ktorý bude všetky náklady na zber fi-
nancovať. Taktiež starostovia členských obcí boli oboznámení 
aj s novými podmienkami nakladania s biologickým odpadom 
v obciach. S touto novou úlohou oboznámime občanov v ďal-
šom vydaní novín. 
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SLÁVNOSTNOU PROMÓCIOU

sa ukončilo vzdelávanie účastníkov v rámci VIDIECKEJ 
UNIVERZITY TRETIEHO VEKU. Dvadsaťdva absolven-
tov z Palárikova si prevzalo 15. júna 2016 v aule SPÚ v Nitre 
OSVEDČENIA o absolvovaní štúdia. Bol to dôstojný obrad, 
ktorý obohatil zážitok účastníkov rovnako ako i témy, ktoré 
počas šiestich stretnutí „študenti“ absolvovali. 

VÝBEROVÉ KONANIE:
Obec Palárikovo prijme do zamestnania VODIČA nákladného vozidla s platným vodičským preukazom skupiny C a E. 

Žiadosť o prijatie do zamestnania zasielajte na adresu Obecného úradu Palárikovo do konca mesiaca august 2016.

Mgr. Jozef Derňár, starosta obce

AKTIVITY PALÁRIKOVSKÝCH SENIOROV
DEŇ MATIEK

Ak existuje nejaký skutočne medzinárodný sviatok, tak je 
to Deň matiek. V ňom sa odzrkadľuje jedinečnosť a nenahra-
diteľnosť matky.

16.5.2016 sme si na slávnostnom posedení z príležitosti dňa 
matiek v dome kultúry vychutnali pripravené bohaté kultúrne 
vystúpenie žiakov zo Základnej školy s MŠ K. Strmeňa Palári-
kovo. Mottom vystúpení bola myšlienka: „Ďakujem ti, mama, 
za nežnosť a za lásku, ktorú si mi dala, aj za život môj.“

Mgr. Jozef Derňár, starosta obce, túto myšlienku vo svojom 
vystúpení navyše rozvinul.

OLYMPIÁDA SENIOROV
Čím je človek starší, tým viac je dôležitá fyzická aktivita. 

Nielen fyzická práca, ale najmä šport odďaľuje príznaky star-
nutia a pomáha zvládnuť choroby a bolesť, dodáva energiu a 
hlavne pozitívnu náladu.

Aj preto  sme sa rozhodli do plánu činnosti našej organi-
zácie naplánovať zorganizovanie športovej olympiády našich 
členov.

Na ihrisku obecnej telovýchovnej jednoty 13. júna 2016 
o 9,00 hod. členovia miestneho výboru  základnej organizácie  
Jednoty dôchodcov Slovenska v Palárikove začali s prípravný-
mi prácami – prípravou jednotlivých  súťažných disciplín  ale 
aj s prípravou  primeraného občerstvenia.

O 10,00 hodine  sa postupne začali účastníci schádzať. Na 

druhej športovej olympiáde sa zúčastnilo 32 dôchodcov. Po 
slávnostnom otvorení a zadokumentovaní podujatia spoloč-
nou fotografiou za krásneho počasia sa postupne pristúpilo k 
samotnému súťaženiu. Atmosféra bola nabitá športovým zá-
polením, skandovaním,  ale aj radosťou z pohybu, humorom  
a smiechom .

Trojica nekompromisných rozhodcov  - Ivan Mančík, Marta 
Révaiová a Eleonóra Kodadová, dôsledne merala dosiahnutý 
čas, dĺžku a ďalšie ukazovatele.

Na záver zápolenia Mgr. Jozef Derňár, starosta obce, odo-

vzdal zaslúžené medaily za dosiahnuté prvé, druhé a tretie 
umiestnenie.
Vo vození medicimbalu vo fúriku po určenej dráhe medzi 
kuželmi: Juraj Takáč, Milan Jurík a Emília Bublová,
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V hode granátom na cieľ: Juraj Takáč, Rozália Šilhavíková 
a Helena Juríková,
V triblingu s basketbalovou loptou medzi kuželmi: Juraj 
Takáč, Štefan Polkoráb a Milan Jurík,
V hode do diaľky s medicimbalom na určený cieľ: Emília 
Bublová, Ulrika Kaňáková a Milan Jurík,
V hode loptou na kôš: Gabriela Súčová, Mária Mančíková a 
Jarmila Burešová.

Príjemný športový pondelok sme zavŕšili spoločným občer-
stvením, Karol Záhorský bol zdatným šéfkuchárom. 

Všetci sme si uvedomovali, že primeraný šport je šanca na 
zmenu k lepšiemu a plnohodnotnejšiemu životu. Človek nikdy 
nie je dosť starý na to, aby nemohol začať s pravidelným cvi-
čením. S vekom prichádzajú problémy vznikajúce v dôsledku 
opotrebovania organizmu alebo vedenia nesprávneho životné-
ho štýlu.

Nuž zamyslime sa všetci a skúsme to vo svojom životnom 
štýle zmeniť. 

Alžbeta Jankulárová

∙ VÝVOZ DOMOVÉHO ODPADU ∙
V našej obci sa každé dva týždne 

uskutočňuje odvoz a likvidácia domo-
vého odpadu prostredníctvom smetných 
nádob a vozidla na lineárne stlačovanie 
odpadu (kukavóz...)

Každá domácnosť má rada čistotu, 
aspoň väčšina, a na udržovanie čistoty 
a ukladanie odpadu, ODPADU!.. slúžia 
smetné koše.  V týchto nádobách by mali 
byť odpady, čo sa nedajú odovzdať na 
zbernom dvore ako separovaný odpad.  
Ľudia si to ale niekedy mýlia. Do nádob 
dávajú separovaný a pri separovanom 
dávajú pred dom všetko možné!!!

Za vývoz jednej nádoby sa platí 1.80 
€. Je to za obsah nádoby 110 L. 110 lit-
rov je vtedy , keď sa dá vrchnák  z a t 
v o r i ť !!! Pri viacerých smetných ná-
dobách sa ale vyskytli aj neduhy... Vre-
cia a vreciská navyše, kopcom naložená 
nádoba, vedľa nádob dve-tri vrecia 110 
litrové, čierne (čo sú určené na separo-
vaný odpad...) a pri tom je jeden žetón v 
sáčiku na smetnom koši!  Tolerovali sme 
aj malé bytové vrecká z domácich ko-
šov, ale asi už je toho dosť! Náklady na 
vývoz sa z roka na rok zväčšujú, smetí 
pribúda a smetiaky sú čoraz viac plnšie 
a plnšie...

Smetné nádoby sa vyvážajú každé 
dva týždne, systémom, ktorý bol schvá-
lený, po uliciach ako je to zaužívané z 
minulosti. Netreba sa držať toho, že „ku-
kavóz“ príde až o 11.00. hod. alebo až 
poobede v tej-ktorej lokalite sa zbiera 
dnes, tak smetná nádoba musí byť už od 
rána vonku! A treba ju vyložiť na okraj 
vozovky (..nie celý rok ju mať pri vcho-
dových dverách), platným žetónom na 
vývoz odpadu smerom k ceste (...pre 
uľahčenie vývozu a kontroly...!!!) a do 
mikroténového vrecka, ktoré sa dá bez 
problémov roztrhnúť a lístok sa dá vy-
brať . Nedávajte lístky pod vrchnáky, 

do rôznych puzdier, neuväzujte ich na 
špagátiky a nestrkajte len tak pouväzo-
vané k rukoväti, nepodávajte ich pracov-
níkom a pod. Predítete tým rôznym ne-
dorozumeniam pri vývoze. Smetiari ich 
nemusia v takýchto prípadoch identifi-
kovať a smeti nevysypú!!!Taktiež je za-
kázané dávať namiesto platných žetónov 
na vývoz iné napodobeniny a peniaze. 
Argumentom, že nech smetiari žetóny 
zakúpia sa nič nevyrieši, akurát pracov-
ník má potom problémy v zamestnaní 
(a jedno euro je málo na jeden žetón a 
dve sú zase veľa...) A alkohol? Tak to 
je niečo ozaj nebezpečného.  V takomto 
prípade sa môže stať aj pracovný úraz a 
problém je na svete. Rozhodli sme sa, že 
v spolupráci s obecnou políciou sa budú 
vykonávať kontroly na tieto nedostatky 
a budú vyvodené následky či už voči 
pracovníkom, alebo občanom.

A pretovás žiadame, milí spoluobča-
nia, dbajte na svoj odpad, zhodnocujte 
ho primeraným spôsobom, neublížite 
tým ani sebe a hlavne ani matke príro-
de. Všímajte si čierne skládky, a hlavne 
tých, čo ich vytvárajú, upozorňujte ich 
na neželané veci a pod...

·  ·  ·
Vážení spoluobčania! Ako aj po ino-

kedy vás informujeme prostredníctvom 
Našich novín článkami v nich o situáci-
ách v obci a o dianí v bežnom živote. Do 
bežného života našej obce patrí aj likvi-
dácia a odvoz odpadov, čiernych sklá-
dok a separovaného zberu. 

Začnem asi so separovaným odpa-
dom. V minulosti sme začínali odoberať 
odpad od občanov iba v „malom“ množ-
stve, lebo ešte náš separovaný dvor bol 
len na začiatku veľkého kolotoča. Boli 
to základné komodity, ktoré na trhu“ 
išli“, dali sa ďalej predať a občania za ne 
nemuseli platiť poplatok ako za odvoz 

odpadu. Naša situácia sa natoľko zlepši-
la, že teraz odoberáme odpad skoro kaž-
dého druhu, ktorí sa dá ďalej spracovať. 
Samozrejme nájde sa aj taká komodita, 
ktorú nikto nechce, a tak takúto  n e z b i 
e r a m e. Nebudem teraz vymenovávať 
všetky pre a proti (všetko vám vysvet-
lia pracovníci a vedúci zberného dvora) 
ale jedno je isté, to, čo  neodoberáme to 
je odpad do smetnej nádoby.   Či je to 
veľká alebo malá vec. Zaviedli sme aj 
systém, odovzdávania „smetí“ v malom 
množstve, (s ktorým by musel občan ísť 
do NZ na skládku TKO), ktoré nepatria 
do separovaného odpadu na zbernom 
dvore. Napr. starý gauč, fotelka, matra-
ce, a pod., odpad, ktorý sa nezmestí do 
smetnej nádoby, sa môže odovzdať na 
zbernom dvore do kontajnera za sym-
bolický poplatok v cene žetóna, či jed-
ného, dvoch alebo viacej, čo sa používa 
na vývoz  smetiaku. Na väčšie množstvo 
domového odpadu sme schopní pristaviť 
veľkokapacitný kontajner a vývozom na 
smetisko ho takto likvidovať. Ale keď 
nad tým rozmýšľame, čo do takého kon-
tajnera dať? Domáce upratovanie - t.j. z 
povale, z pivnice, z dvora. Ale väčšina 
vecí z takýchto miest sa dá odniesť do 
zberného dvora bez poplatku, len to tre-
ba pretriediť a vyseparovať. A potom v 
tom kontajneri zostane „niečo“ na dne a 
s tým sa na smetisko neoplatí chodiť.

Občania si na to ale musia zvyknúť, 
skôr, či neskôr sa to bude bežne realizo-
vať vo veľkom, (triedenie)... 

V poslednej dobe sme boli na ná-
hodných kontrolách v smetných ko-
šoch a musím povedať, že so smútkom 
v očiach sme zisťovali krutú pravdu o 
domácnostiach a ich domovom odpade. 
V smetných košoch sme ponachádzali 
tetrapakové obaly(dve igelitky na sme-
tiaku...), 35 sklenených fliaš v smetiaku, 
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POZNÁVAJME KRÁSY SLOVENSKA
Vodné dielo bolo budované od roku 1977 pôvodne ako VD 

Gabčíkovo – Nagymaros na základe medzinárodnej zmluvy 
z roku 1977 a predovšetkým s cieľom zabrániť pravidelným 
záplavám v danej oblasti. Maďarsko v r. 1989 jednostranne 
odstúpilo, ukončilo práce na svojej časti stavby, čím donúti-
lo Česko-Slovensko realizovať len časť diela pri Bratislave v 
určitej technicky pozmenenej podobe. Naša časť stavby bola 
ukončená a do prevádzky uvedená v októbri 1992. Mnohí si 
pamätáme vystúpenia priaznivcov aj odporcov veľkých zása-
hov do prírody a krajiny. 

S odstupom času sme sa 16. 6. 2016 sami presvedčili, že 
vodné dielo nám prináša značný úžitok: produkuje elektrinu, 
ochraňuje územie pred záplavami, reguluje výšku hladiny Du-
naja a zabezpečuje celoročnú splavnosť toku.

Stabilizácia toku rieky znamená aj zlepšenie environmen-
tálnych parametrov – zvýšenie kvality pitnej vody a zastavenie 
poklesu  podzemnej vody, ktorý nastal ako dôsledok uzatvára-
nia meandrov. Plánované napúšťanie vody do ramien zastavilo 
vysychanie lužných lesov – čo sme mali možnosť vidieť počas 
plavby z lode š.p. Lesy SR, OLZ Levice. Lesáci nás ochotne 
informovali o spôsobe života fauny a flóry v uvedenej lokalite. 
V lese však boli komáre mimoriadne nenásytné.

Ďalšou zastávkou bola divoká voda –  umelý kanál vodných 
športov v Čunove, kde sme zastihli trénujúcu skupinu vodá-
kov. Výrazným rozdielom je pohľad na súťaž prostredníctvom 
televíznej obrazovky  v porovnaní  so splavovaním divokej 
vody „na živo“. 

Mimoriadnym umeleckým zážitkom bola návšteva múzea 
moderného umenia Danubiana Bratislava.  Na cípe polostrova 
v strede mohutného toku Dunaja bolo  v r. 2000 otvorené jed-
no z najmladších európskych múzeí moderného umenia. Rieka 
mu prepožičiava svoje meno, to ostatné je výsledkom nadše-
nia a iniciatívy slovenského galeristu D. Vincenta Polakoviča 
a finančných prostriedkov holandského zberateľa a podporo-
vateľa umenia Gerarda H. Meulensteena. Nezvyčajná poloha, 
ale predovšetkým veľkolepý kontrast čírej vodnej hladiny, vy-
sokej oblohy a nekonečných brehov hrádze vytvárajú rámec 
pôsobivej architektúry. Zaujali nás nielen vystavené umelecké 
artefakty, ale aj záhradná architektúra prináležiaceho parku.

Záver nášho zájazdu patril našim chuťovým bunkám v íre-

pod vrchnákom trčia PET fľaše, smetiak 
sa prehýba pod ťarchou zeminy a prachu 
zo zametania, zemiakové šupy, kartóno-
vé krabice, novinové a letákové papiere 
a...  a toto všetko by malo ísť pri zbere 
separovaného odpadu do zberného dvo-
ra a ešte k tomu aj  z a d a r m o...

Iný odpad, ktorý sa neseparuje a do 
zberného dvora nenosí zase nachádzame 
v jarkoch, priekopách pri ceste, v mo-
čiari, medzi stromami, v kríkoch... a to 
sú ďalšie náklady a na odvoz čiernych 
skládok... Lokality ako sú poľná cesta 

Ul.1.mája, okolie vodárne, Dukelská ul., 
cesta na Ľudovítov, strelnica a jej okolie, 
plocha za Gazdovským mostom a pod. 
sú svedkami čiernych skládok, ktoré 
vytvárajú občania z recyklovateľných 
odpadov. A to nehovorím o krajniciach, 
priekopách a zelených plochách, kde sú 
odhodené plechovky od piva, PET fľaše 
od vody a rôzne papieriky od čokolád a 
cukríkov. A prečo? Keď to môžu doniesť 
do zberného dvora! Každé 2-3 mesiace 
je zber triedeného odpadu, kto má veľa, 
vieme zabezpečiť aj individuálny odvoz 

mimo poradia, ale medzi tým sa vyná-
šajú aj smetiaky. Každý si povie: „Veď 
ja toho nemám veľa, dávam smetiak len 
dva-trikrát do roka, nemám veľa sme-
tí...! A ja sa pýtam: „Prečo to smetiarske 
auto nechodí len dva-trikrát do roka vy-
zbierať popelnice a keď každý poctivo 
separuje a má tóóóľko separovaného 
odpadu doma, prečo „separovaný“ nie je 
každé dva týždne ????? ...je to na zamys-
lenie...(ale všetkých !!!)

V. Zálešák
Technické služby

OBECNÁ POLÍCIA INFORMUJE
V mesiacoch máj a jún 2016 prijalo tunajšie oddelenie 

Obecnej polície v Palárikove celkovo 6 oznámení, týkajúcich sa 
rôznych majetkových deliktov. Jednalo sa prevažne o krádeže 
vlámaním do rodinných domov. Zarážajúca je skutočnosť, 
že tohto protiprávneho konania sa páchateľ, resp. páchatelia 
dopustili prevažne v dennej dobe a prevažne za prítomnosti 
poškodených osôb, čo naznačuje, že páchateľ v tomto prípade 
nemá žiadne zábrany a zabúda na opatrnosť. Ďalšou zarážajúcou 
skutočnosťou je, že páchateľ si pravdepodobne dopredu 
vyhliadol lokalitu a majiteľov nehnuteľností, pretože vo 
všetkých prípadoch boli majiteľmi už starší ľudia, seniori, ktorí 
majú v zmysle platných právnych noriem postavenie chránenej 
osoby. Z tohto dôvodu chcem upozorniť všetkých občanov 
Palárikova, ale hlavne našich seniorov, aby zvýšili pozornosť a 
ostražitosť, pretože ako sa hovorí príležitosť robí zlodeja. 

Ďalej by som chcel vo svojom príspevku upozorniť na sku-
točnosť, ktorá sa, žiaľ, opäť týka prevažne našich seniorov. 
V poslednom období sme v obci zaznamenali viacero prípa-
dov tzv. podomového predaja. Preverovaním bolo zistené, že 
neznáme osoby rómskej príslušnosti na ulici zastavia prevažne 
staršie osoby, pričom im ponúkajú rôzne falzifikáty značko-
vých hodiniek, holiacich strojčekov a parfumov. Tento tovar 
poškodeným osobám spravidla sami vložia do nákupnej tašky, 

čitej čárde.  Veríme, že aj v budúcnosti budeme pokračovať v 
spoznávaní našej síce malej, ale krásnej krajiny. 

Alžbeta Jankulárová,
prednostka OcÚ
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
V mesiaci máj 2016 životné 
jubileum oslávili:
70 rokov
Mehmed Bedžeti
Václav Repáň
Anna Szabová
Vlasta Šoošová
Jolana Zálešáková
75 rokov
Karol Petráš
85 rokov
Mária Mančíková
Anna Šutková
90 rokov
Helena Jančárová

V mesiaci jún 2016 životné 
jubileum oslávili:
70 rokov
Veronika Cinkocká
Helena Ďúranová
MUDr. Milan Duray
Mária Galbavá
Božena Prokopcová
80 rokov
Alžbeta Markusková
90 rokov
Karol Šutka

Narodili sa:
Martin Stacho
Teodor Vnučko
Patrik Feranec
Stanislava Petrániová
Octavio Kotlár

Uzavreli manželstvo:
Ondrej Daňko – Alžbeta 
Červená
Pavol Šemrinec – Veronika 
Stachová
Richard Radačovský – Lenka 
Šablová
Róbert Illés – Dominika 
Slováková
Martin Horváth – Alena 
Garajová

Rozlúčili sme sa:
Adam Šilhavík 26-ročný
Ján Hlavačka  88-ročná
Štefan Miček 80-ročný
Michal Jarábek 87-ročný
Imrich Jančár 96-ročný
Jozef Póša 73-ročný
Štefan Šrámek 80-ročný

Mária Viteková,
matrikárka

pričom využijú nepozornosť a dôverčivosť poškodenej oso-
by a zároveň jej z tašky odcudzia peňaženku. Obecná polícia 
v týchto prípadoch požiadala o súčinnosť aj okolité oddelenia 
Obecnej polície v Tvrdošovciach, v Seliciach a v Zemnom. 
Po vzájomnom vymenení si poznatkov a informácií sa nám 
podarilo v súčinnosti s príslušníkmi OO PZ v Nových Zám-
koch stotožniť podozrivú osobu a jej motorové vozidlo a ná-
sledne ju predviesť na oddelenie Obecnej polície v Palárikove 
za účelom podania vysvetlenia. Týmto by som chcel všetkých 
spoluobčanov požiadať o súčinnosť a spoluprácu pri odhaľo-
vaní takýchto osôb, aby pri ich spozorovaní bezodkladne vy-
rozumeli obecnú políciu, resp. stálu službu OO PZ v Nových 
Zámkoch počas našej neprítomnosti. 

Ďalšou témou, ktorá si vyžaduje vašu pozornosť je vývoz 
smetných nádob. V poslednom období sa vyskytli prípady, 
kedy si pri vývoze smetných nádob zamestnanci obce našli 
v púzdre na žetón namiesto žetónu finančnú hotovosť, resp. 
prázdne puzdro. Týmto upozorňujem dotyčné osoby, že každý 
občan, ktorý požaduje, aby mu bola smetná nádoba vysypaná, 
musí mať zakúpený platný žetón vložený v puzdre na to 
určenom. Zamestnanci obce budú tieto nezákonné praktiky 
oznamovať obecnej polícii, ktorá ich bude pre porušenie 
VZN Obce Palárikovo riešiť v zmysle Zák. č. 372/1990 Zb. 
o priestupkoch. 

Na záver mi dovoľte vám popriať príjemne prežité letné 
dovolenkové obdobie a školákom zaželať krásne letné školské 
prázdniny bez ujmy na zdraví. 

Radovan JEŽO
náčelník Obecnej polície Palárikovo 

PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA ∙ JANA KUCHAROVÁ ∙

Doteraz sme vám, milí spoluobčania, 
na stránkach Našich novín predstavili 
niekoľko osobností z našej obce, ktoré sa 
venujú športu alebo šľachetne pomáhajú 
iným darovaním najvzácnejšej tekutiny. 
Dnes sme sa rozhodli „nakuknúť“ do 
oblasti vedy a umenia a bližšie vám 
predstaviť našu rodáčku Janu Kucharovú. 
Mnohým z nás je známa ako organistka 
v našom kostole. V jej osobnosti sa však 
okrem hudobného talentu snúbi i blízky 
vzťah k vedeckej a pedagogickej práci. 

Janka, mohla by si nám prezradiť, kde 
v súčasnosti pôsobíš?

V súšasnosti pôsobím ako odborná 

asistentka na Katedre nemeckého ja-
zyka na Fakulte aplikovaných jazykov 
Ekonomickej univerzity v Bratislave 
a niekoľko hodín učím aj na Spojenej 
nemecko-slovenskej škole a materskej 
škole v Bratislave. Vo svojej vedeckej a 
publikačnej činnosti sa zameriavam na 
didaktiku nemeckého jazyka. 

Takže vo svojom povolaní sa venuješ 
nemeckému jazyku. Ako si sa k nemu 
dostala?

Nemčinu som mala rada ešte z 
obdobia, keď som bola žiačkou našej 
Základnej školy v Palárikove. Keď 
som prišla do Gymnázia v Nových 
Zámkoch, usilovala som sa jej venovať 
ešte intenzívnejšie. V treťom ročníku 
sme ako prví mali možnosť prihlásiť 
sa ma certifikovanú skúšku „Deutsches 
Sprachdiplom II“. Rada som ju využila 
a v maturitnom ročníku som skúšku 
úspešne absolvovala. V tom čase 
som už vedela, že mi nemecký jazyk 

„učaroval“ až tak, že by som ho chcela 
študovať aj na vysokej škole. Podala 
som si prihlášku na Filozofickú fakultu 
Univerzity Konštantína filozofa v Nitre. 
Túžila som stať sa učiteľkou nemeckého 
jazyka a hudobnej výchovy a dnes som 
vďačná za to, že sa mi to podarilo, a 
môžem robiť prácu, ktorá ma napĺňa. 

V Palárikove ťa vnímame prevažne 
ako všestranne hudobne aktívneho 
človeka. Aká bola tvoja cesta do 
sveta hudby? 

Úprimne povedané, ja vlastne ani 
neviem, ako to u mňa začalo. V našej 
rodine sa hudbe nikto profesionálne 
nevenoval. Isto si ešte niektorí pamätáte, 
že môj otec hrával v palárikovskej kapele. 
Tak asi po ňom som zdedila hudobný 
talent. Vždy sme mali doma klavír. 
Rodičia prihlásili moju staršiu sestru 
Danku na hodiny k dnes už nebohému 
pánovi učiteľovi Šimovi. Keď ju prišiel 
ku nám domov učiť, bola som ešte 
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malá a vždy som počúvala za dverami a 
„odkukávala“ a skúšala som hrať spolu 
s ňou. Keď som začala chodiť do školy, 
pán učiteľ učil niekoľko rokov aj mňa. 
Ja som sa vždy naučila cvičenia vopred 
a potom som sa  tvárila, že ich vidím po 
prvý raz. Neskôr som pokračovala ako 
samouk. Až keď som bola gymnazistka, 
začala som navštevovať Základnú 
umeleckú školu v Nových Zámkoch 
a pod vedením pani učiteľky Kláry 
Šrankovej som v maturitnom ročníku 
absolvovala prvý stupeň v odbore Hra 
na klavíri. Klavír som si zvolila aj ako 
hlavný nástroj počas vysokoškolského 
štúdia hudobnej výchovy. Mala som 
vynikajúcu učiteľku Martinu Čiefovú, 
ktorá vo mne vypestovala vzťah ku 
klavíru ako k nástroju a naučila ma 
veľmi veľa aj čo sa týka interpretácie 
skladieb jednotlivých období. 

Hovoríš, že si sa venovala štúdiu hry 
na klavíri. A čo organ?

K hre na organe som sa dostala veľmi 
zaujúmavou cestou. Keď som chodievala 
do kostola, už od svojich desiatich rokov 
som chodila na chór, pretože v tom čase 
už vznikal náš mládežnícky spevokol, v 
ktorom som od začiatku spievala. Rada 
som počúvala organ, pozerala som sa, 
ako pán organista hrá a doma som si 
na klavíri skúšala hrať len tak piesne z 
Jednotného katolíckeho spevníka. Keď 
som mala byť ôsmačka, v auguste sme 
boli na púti v Ríme. Možno si to niektorí 
aj pamätajú, bolo to v roku 1995. V 
utorok večer, 22. augusta, na sviatok 
Panny Márie Kráľovnej, keď sme sa 
ubytovali v malej dedinke neďaleko 
Ríma, povedali nám, že bude svätá omša. 
A ja som sa spýtala, či môžem hrať. Ani 
neviem, ako mi to napadlo. Nemala 
som žiadne noty, hrala som iba podľa 
počutia. To bola moja prvá svätá omša, 
ktorú som hrala. No a potom, keď sme 
sa vrátili domov, začala som postupne 
pomáhať vtedajším pánom organistom 
aj doma a hre na organe som sa začala 
venovať aj aktívnejšie. 

Čo to znamená „aktívnejšie“? 
Veľa som čítala o liturgickej hudbe, 

pretože organ som v tom čase spájala 
prevažne s liturgiou. Počas letných 
prázdnin som navštevovala kurzy 
pre organistov a kantorov. Až počas 
vyokoškolského šúdia som zistila, že 
na Základnej umeleckej škole Jozefa 

Rosinského v Nitre je možné prihlásiť 
sa na organ. A tak som to skúsila. Spolu 
s vysokoškolským diplomom som si 
potom od svojej učiteľky Márie Kosovej 
prevzala aj vysvedečenie o absolvovaní 
druhého stupňa Hry na organe. Keďže 
som pokračovala v doktorandskom 
štúdu na Katedre hudby Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitre, rozhodla 
som sa, že budem pokračovať v štúdiu 
pre dospelých v odbore Hra na organe 
na Základnej umeleckej škole Jozefa 
Rosinského v Nitre, ktoré som spolu s 
doktorandským štúdiom aj ukončila. V 
tomto období som svoj záber rozšírila 
aj o skladby organovej literatúry a organ 
som začala oveľa viac vnímať aj ako 
koncertný nástroj. Zúčastnila som sa aj 
niekoľkých súťaží, kde som získala tretie 
miesto alebo čestné uznanie. No veľa mi 
dalo i to, že som počula výkony iných a 
názor odborníkov na moju interpretáciu 
skladieb, čo ma vždy veľmi posunulo 
ďalej.

Spomínala si, že od detstva spievaš 
v našom mládežníckom spevokole. 
Zrejme hovoríš o eMeSPe. 

Áno, hovorím o eMeSPe. Spevokol 
však nemal tento názov od svojho 
začiatku. Pamätám si, bola som ešte 
dieťa, je to asi 24 alebo 25 rokov dozadu, 
čo sme sa prvý raz stretli v kostole 
a pokúšali sme sa spievať. Bolo to 
obdobie začiatku deväťdesiatych rokov 
minulého storočia, kedy vznikalo veľa 
mládežníckych spevokolov a boli sme 
nadšení a veľmi sme chceli, aby liturgia 
„ožila“ aj v Palárikove.  Spočiaku sme 
si vymysleli názov „Ľalie“. Potom sme 
ho postupne prestali používať, nejako 
sa nám nepáčil. Stále sme sa nazývali 
Mládežnícky spevokol Palárikovo a z 
toho vznikol aj súčasný názov. 

V eMeSPe si aktívna dodnes. Veď si 
vlastne dirigentka...

Ťažko sa k tomu priznáva, ale som 
najstaršou súčasnou členkou spevokolu 
a jedninou, ktorá v ňom pôsobí od 
začiatku. Neviem, či má zmysel hovoriť 
o dirigovaní. Nie je nás už tak veľa, tak je 
to skôr o ukazovaní správnych nástupov 
či dávaní signálov k interpretácií. 

Venuješ sa však aj dirigovaniu...
Neviem to úplne presne, ale myslím, 

že od roku 2002 dirigujem ženský 
spevácky zbor Kantáta v Šuranoch. 
Ich predchádzajúci dirigent, dnes už 

nebohý pán Emil Malatinec, bol môj 
pedagóg na vysokej škole. Oslovil 
ma, či by som neprišla do zboru ako 
korepetítorka na klavíri. Bola som sa 
niekoľkokrát pozrieť na nácviku a po 
krátkom čase mi prenechal vedenie 
zboru. Mala som veľké šťastie, že 
počas štúdia na vysokej škole som 
dostala výborné základy dirigovania od 
jedného z najvýznamnejších súčasných 
slovenských dirigentov pána profesora 
Ladislava Holáska. I on ma veľmi 
podporoval o zo začiatku mi pomáhal a 
učil ma dirigovať niektoré skladby. Tak 
som sa dala na boj, zbor dirigujem dodnes 
a mám z toho radosť. Dosiahli sme spolu 
i pekné úspechy na prehliadkach či 
koncertných vystúpeniach a za umeleckú 
činnosť v speváckom zbore Kantáta so 
pred niekoľkými rokmi bola ocenená aj 
primátorom mesta Šurany.  

Janka, vieš povedať, k čomu máš 
bližšie? Cítiš sa byť viac učiteľkou 
nemčiny alebo ťa viac priťahuje hudba? 

Mám rada nemčinu aj hudbu. Mám 
rada prácu na univerzite, i keď je náročná. 
Veď spája v sebe pedagogickú i vedeckú 
činnosť. Pri hudbe zasa prichádzam do 
úplne inej sféry – do umenia, do sveta 
kreativity a fantázie. Som vďačná 
Pánu Bohu za to, že ma obdaril týmito 
talentmi, pretože si myslím, že obe 
oblasti, ktorým sa aktívne venujem, sa 
veľmi vhodne dopĺňajú. 

Máš popri všetkých svojich aktivitách 
vôbec nejaký voľný čas? 

Musím sa priznať, že veľmi málo. 
V podstate všetky svoje hudobné aktivity 
považujem za relax. 

A čo tvoje záľuby? 
Aj niektoré moje záľuby sa týkajú 

hudby. Mám veľmi rada operu. Často 
chodím do Slovenského národného di-
vadla v Bratislave na operné predstave-
nia. Niektoré sa mi páčia až tak, že som 
ich videla aj niekoľkokrát. Mám rada aj 
koncerty – samozrejme, vážnej hudby. 
Rada si vypočujem i kvalitný jazz, šan-
són či niektoré šlágre populárnej hudby. 
Pomáham našim ochotníkom pri nácviku 
divadiel. Mám rada kvety – hlavne orchi-
dey, o ktoré sa doma svedomite starám. 
Oddýchnem si i pri domácich prácach, 
bicyklovaní a v lete aj pri badmintone. 

Ďakujeme pekne za rozhovor a že-
láme ti ešte veľa úspechov.
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SENIORKA REPREZENTOVALA  

PALÁRIKOVO V ŽIARI NAD HRONOM

Členky tanečnej skupiny SENIORKA so svojimi vedúcimi 
Erikou a Norikou z domu kultúry v poslednom období naozaj 
nezaháľali a naplno sa venovali  tanečným nácvikom a dô-
sledným tzv. „kozmetickým“ úpravám tanečnej choreografie 
COUNTRY SHOW, s ktorou zahviezdili na krajskej postu-
povej tanečnej súťaži TANEČNÝ KOLOTOČ v Nitre dňa 
29.4.2016.

O necelé dva týždne 10.5.2016 Pohronské osvetové stre-
disko v Žiari n/Hronom zaregistrovalo našu tanečnú skupinu 
na celoslovenské kolo súťažného festivalu moderného a mód-
neho tanca DEŇ TANCA 2016.

Pre koho bola súťaž určená
... pre všetky kluby, skupiny, súbory, krúžky a jednotlivcov 

moderného a módneho tanca, ktoré nie sú členmi v žiadnej z 
tanečných organizácií ako je SZTŠ, IDO, SUTTS, AmaS.

Podmienkou účasti 
bolo absolvovanie regionálnej a krajskej prehliadky, na zá-

klade čoho príslušné krajské osvetové strediská odporučili na 
celoslovenskú prehliadku jednotlivé kolektívy a sólistov .

Podujatie malo za cieľ zdokumentovať, evidovať a zvyšo-
vať kvalitatívne aj kvantitatívne úroveň amatérskeho tanečné-
ho žánru. Cieľom bolo tiež motivovať tanečné krúžky, súbory, 
kolektívy a sólistov k tvorivej práci ako prostriedku voľnoča-
sových aktivít detí , mládeže a dospelých, motivovať choreo-
grafov k tvorivej a kolektívnej práci. 

Tanečný kolotoč je jedinou postupovou súťažou na Slo-
vensku, ktorá umožňuje neregistrovaným tanečným krúžkom 
účasť v súťaži a my sme hrdí na to, že aj „dámy v rokoch“ našli 
v sebe odvahu a chuť zmerať si sily so 63 tanečnými súbormi 
z celého Slovenska.

Zo Žiaru n/Hronom  SENIORKA odchádzala s pekným 
4. miestom vo svojej kategórii a 
hoci neskrývala sklamanie z roz-
hodnutia poroty, hrdo a so cťou 
ukázala celému Slovensku, že aj 
v Palárikove žijú ľudia s veľkým 
srdcom, talentom a hlavne odhod-
laním posúvať hranice svojich 
možností stále ďalej.

SENIORKE srdečne blahože-
láme ku krásnemu  úspechu a že-
láme veľa síl, elánu a hlavne zdra-
via do ďalšej umeleckej činnosti.

Kolektív DK Palárikovo

MESIACE MÁJ, JÚN BOHATÉ NA VÝSTAVY
V mesiacoch máj a jún sme v dome kultúry inštalovali nie-

koľko zaujímavých výstav. 
Väčšina z nich  sa týkala šikovnosti našich seniorov, mlá-

deže a detí.
Ich prácu malo možnosť oceniť množstvo ľudí nielen z Pa-

lárikova už počas hodových slávností , súčasťou ktorých je 
každoročne „Spanilá jazda veteránov“.

Konkrétne si návštevníci mohli pozrieť Výstavu umeleckej 
fotografie z dielne mladej fotografky K. Galbavej, študentky  
Strednej umeleckej školy L. Bielika v Leviciach,

Výstavu mandál, ručnú prácu našich seniorov. Pravidelne sa 
stretávajú v dome kultúry, ktorý pre nich organizuje voľnoča-
sové aktivity pod názvom „Ničoho sa starobe nesmie vystríhať 
väčšmi ako nečinnosti“.

V júni dostali priestor víťazné výtvarné práce našich detí 
a výtvarného krúžku Creative  na 17. ročníku medzinárodnej 
a regionálnej amatérskej súťaže výtvarných prác a fotografií 
v Tvrdošovciach.

Sprievodnou výstavou bola Výstava starej matere.
E. Galbavá

PALÁRIKOVSKÁ ŽUFAŇA 2016

V sobotu 18. júna sme v Palárikove opäť súťažne varili gu-
láš. V areáli OTJ Palárikovo si „sedem statočných“ zmeralo 
svoje kuchárske umenie na Palárikovskej žufani.

Hoci názov podujatia mal tentokrát svoju premiéru, išlo už 
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o 5. ročník súťaže vo varení guláša.
Každoročne sa väčšinou stretávame s tými istými súťažný-

mi družstvami. Tento rok sa do boja o prvenstvo pustili PAD-
DOCK CLUB, PPA CONTROL, JESETERI, PZ BAŽANT, 
ALENKY VČIELKY, POLENÁ a CIGÁŇ BANDA.

Absolútnym víťazom Palárikovskej žufane 2016 sa stalo 
družstvo PZ BAŽANT, cenu za Najlepší guláš získalo družstvo 
PADDOCK CLUB, cenu za Najkrajšie stolovanie získali POLE-
NÁ a Najkrajšie oblečené družstvo boli ALENKY VČIELKY. 

Ostatné súťažné družstvá tiež neobišli s prázdnymi rukami, 
boli odmenené malou palárikovskou žufankou.

Počasie bolo ukážkové a v spojení s dobrou hudbou, o kto-
rú sa po celú dobu staral DJ BOUSE a rôznymi súťažnými 
disciplínami nielen pre súťažiace družstvá, ale aj pre deti, mala 
príjemná pohoda a dobrá nálada zelenú. 

K nej taktiež prispeli nafukovacie atrakcie pre deti, drevené 
hračky, speváčka Laura Szabová v speváckom bloku venova-
nom deťom, tanečná škola Tibora Székeliho STRANGERS 
v tanečnej šou, Hasiči Palárikova a pripravení boli aj Motor-
kári Palárikova.

Bol to príjemne strávený ukážkový deň s príjemnými ľuď-
mi a my sa už teraz tešíme na nasledujúci ročník.

E. Galbavá

VÝTVARNÁ SÚŤAŽ V TVRDOŠOVCIACH
Tvrdošovce usporiadali už XVII. ročník medzinárodnej a 

regionálnej amatérskej súťaže výtvarných prác a fotografií. 
Témy výtvarnej súťaže na tento rok boli: Vesmír a život pod 
morskou hladinou. Téma fotografických a remeselníckych 
prác bola voľná. Technika a používané materiály boli ľubo-
voľné, práce neboli triedené podľa vekových kategórii. Obec 
Tvrdošovce s cieľom rozvoja spolupráce medzi našimi obcami 
vyhlásila túto súťaž, aby oslovila okolité obce nášho regiónu a 
jej družobné obce z Maďarska a Rumunska. Termín uzávierky 
bol 22. apríl 2016. Krúžok pri Dome kultúry Palárikovo zaslal 
na súťaž 29 diel od detí, mládeže a dospelých. Najmenšími 
súťažiacimi boli súrodenci Bruno / 6 rokov/ a Bibiána /3 roky/ 
Juríčkoví. Ocenenie získali diela Pytačky pod hladinou , Delfí-
nov tanec, Rastliny pod hladinou. Nesúťažne sme zaslali diela 
od Marty Révaiovej. Do  kategórie remeselníckych prác puto-
vali patchworkové vajíčka od Ing. Lucii Slažanskej. Naše diela 
vytvorené rôznou technikou patrili medzi najkrajšie. Spoločné 
dielo Život pod hladinou síce nezískalo ocenenie no svojím 
vyhotovením z materiálu Pet fliaš, odpadových vriec, krepo-

vého papiera patrilo k najobdivovanejším prácam. Hrdo sme 
preberali ceny s pocitom, že tieto naše diela boli na vysokej 
umeleckej úrovni. Oceňovanie sa uskutočnilo 3.mája 2016 v 
Obecnom dome v Tvrdošovciach. Ocenenie si deti prevzali z 
rúk starostu obce Ing. Mariána Tótha. Tešíme sa na ďalší roč-
ník a na nové témy. Práce si mohli prezrieť aj občania našej 
obce v dome kultúry, kde boli vystavené do konca júna.

MALÍ UMELCI Z HUDOBNÉHO KURZU
vystúpili v Šali so svojím koncertom. Po vydarenom koncerte 

žiakov hudobného kurzu pri Dome kultúry v Palárikove začalo 
nové nacvičovanie hudobných diel – na klavír a gitaru. Žiaci 
navštevujúci hudobný kurz mali plné ruky práce. Učiteľ hudby 
Július Patkoló si dal za námahu pripraviť svojich zverencov 
na nové podujatie – vystúpenie absolventov hudobného kurzu 
v Šali. Bolo si treba zopakovať nacvičené hudobné diela 
– skladby, ktoré už deti vedeli, ale nové potrápili ich myseľ 
a zručnosť. Krásne popoludnie venované komornej hudbe 
absolvovali naše deti prekvapujúco dobre.

Nové prostredie im nerobilo problém. Tréma ustúpila pri 
zahraní prvých tónov skladby. Potlesk divákov, ale i samotných 
zverencov hudobného kurzu bol peknou odmenou. Deti sa 
začínajú pripravovať na dráhu umelcom aj takouto formou na 
doskách, čo znamenajú svet. Šaľa bola toho dôkazom. O pár 
dní čakajú deti prázdniny, no cvičenie na hudobné nástroje 
určite nepôjde bokom. Prsty si budú musieť precvičovať aj 
počas voľna. Noty nezaložia, nezapadnú prachom počas dvoch 
mesiacov. Deti hra baví, takže nebude treba veľa príkazov. 
Za vzornú reprezentáciu ďakujem vystupujúcim deťom, ktoré 
nás reprezentovali v Šali.

MAMIČKE NAJDRAHŠEJ
Deň matiek – na darček od detí sa nikdy nezabúda. Výtvar-

ný krúžok , ktorý pracuje už dlhé roky v dome kultúry nikdy 
nezabúda vlastnoručne zhotoviť malé darčeky pre našich naj-
milších. Nebolo tomu ani tentokrát. Posledné aprílové dni sa 
deti venovali zhotovovaniu darčekov pre mamičky. Deti si naj-
viac obľúbili obrúskovú techniku. Šperkovnica potrebovala na 
svoju krásu zopár úkonov. Najdlhšie trvalo samotné schnutie 
náterov. Obrázky nalepované a vyberané podľa svojej fantázii 
deti precízne ponalepovali a dotvorili malými ozdobami. Vy-
túžený darček zhotovený vlastnými rukami určite zaujal každú 
mamičku. Nebolo treba veľa financií na nákup použitého ma-
teriálu. Práve naopak – za málo peňazí darček od srdca. Verím, 
že potešil každú mamičku obdarenú svojimi ratolesťami.

Marta Révaiová,
vedúca DK

PONUKA PRE PRÁZDNINUJÚCE DETI
Aj vaše dieťa môže stráviť prázdninové dni nevšednými 

zážitkami v detskom „ FARBIČKOVE“ v dňoch
 18. júla – 21. júla I. turnus
 25. júla – 29. júla II. turnus

v čase od 9,30 – 12,30 hod. Poplatok 5 € /za deň
Deti sa naučia rôzne techniky výtvarnej tvorby.
- dennou náplňou je rôzne zážitkové vzdelávanie,
- hry, oddych,
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DOM KULTÚRY
- stravovanie / desiata/,
- pitný režim v cene poplatku,
- materiál na tvorbu zabezpečí DK z poplatku.

Denný tábor pre deti „ PRÁZDNINOVO“ v dňoch 
8. augusta – 12. augusta

Podmienky rovnaké ako počas júla. Čakajú na deti dni 
plné hier, súťaží, tvorivosti a oddychu.

Neváhajte , ak ešte nemáte program pre svoje dieťa na 
prázdniny – ponúkame vám tieto možnosti v priestoroch 
Domu kultúry Palárikovo.

Marta Révaiová,
vedúca DK

Zacvičili by ste si pilates, ale nevyhovuje vám jeho pomalé tempo?
Túžite si vybiť pracovný stres, ale box sa vám zdá príliš tvrdý?

Vyskúšajte piloxing!
Je to spojenie elegantného tanca, koordinácie pohybov pila-

tes a kondične náročného boxu, teda troch pohybových cviče-
ní, z ktorých je použité len to najlepšie pre naše telo nielen na 
účinné chudnutie.

Za vytvorením cvičenia Piloxing stojí Viveca Jensen z 
Ameriky. 

Od roku 2013 sa popularita tohto cvičenia len zvyšuje. Pi-
loxing nie je klasické nudné cvičenie, ale skupinové cvičenie 
plné zábavy s novými technikami cvičenia na chudnutie.

Piloxing je určený hlavne pre ženy, ktoré potrebujú nielen 
schudnúť, ale aj nabrať svalovú hmotu. Cvičenie je zostavené 
tak, aby dochádzalo k čo najefektívnejšiemu spaľovaniu tukov 
v čo najkratšom čase. 

Piloxing vplyv na telo a chudnutie
Piloxing vo veľkej miere pozitívne vplýva na: 
• zvýšenie sily celého tela, 
• účinné spaľovanie prebytočných tukov, 
• zlepšenie kondície… všetko za účelom vybudovania 

pevnej a štíhlej postavy,
• efektívne spaľovanie tukov intervalovým cvičením,
• budovanie plochého a pevného bruška,
•  zmenšenie objemu stehien a zadku,
• na kardiovaskulárny systém,
• na uvoľňovanie endorfínov (hormón šťastia).
Kľúčom úspechu Piloxingu je spojenie pomalých a kontro-

lovaných pohybov, ktoré po určitom čase striedajú energické 
silné údery – taktiež ako aj pri intervalovom tréningu. Zmeny 
prebiehajú pomaly a postupne, takže človek má možnosť telo 
správne nasmerovať.

POZVÁNKA NA ÚVODNÚ LEKCIU 
PILOXINGU

Piloxing cvičenie nie je prechádzka ružovou záhradou. 
Piloxing prebytočné tuky spáli a vy získate pevnú a štíhlu 

postavu.
Cvičí sa v mnohých mestách na Slovensku a my vám po-

núkame možnosť cvičiť ho aj u nás v Palárikove.

Pozývame vás 
dňa 4. 7.2016 o 18.00 

do Domu kultúry v Palárikove 
na úvodnú lekciu, na ktorej si môžete zacvičiť 

pod dohľadom skúsenej inštruktorky.

KNIŽNICA INFORMUJE...
O nových knihách, ktoré zakúpila z vydavateľstva 

SLOVART. Boli to nasledovné tituly: Set Divergencia, Kronika 
vtáčika na kľúčik I., II., III., Údolie:1/ Hra, 2/ Katastrofa, Diera 
do sveta, Mŕtvy na Pekelnom vrchu, Hrozno hnevu, Nemôžem 
ti povedať viac, Jednou nohou v hrobe, Medzerový plod, Úplne 
najviac, Básnik, Zvieracia farma, Krv prvorodených, Umenie 
zablúdiť, Anjeličkárka, Štyri, Adaptácia, Smutný pondelok, 
Krv nie je voda, Dievča vo vlaku, Druhá strana, My ostatní 
tu len tak žijeme, Cigánkina veštba, Noc temných klamstiev, 
Strážcovia Varadína.

Knižničný fond ďalej doplnili: Mário Krajči, rodina 
Kováčová, rod. Klemanová, rod. Krištofová, pani Magyarová 
a iní, ktorí si však neželajú zverejniť svoje mená... Patrí im 
veľká vďaka za poskytnuté knižničné dary.

Knižnica pravidelne pokračuje vo svojom projekte 
,,Hľadajme zvieratká...“ S deťmi sme najskôr čítali o 
zvieratkách, ich zmysloch, správaní... Snažili sme sa deti 
naučiť niečo nové o zvieratkách. Mnohé deti o zvieratkách 
vedia veľa, ale i tak boli prekvapené, že sme im dokázali 
povedať nové, zaujímavé veci o nich. Čitateľskú gramotnosť 
si vyskúšali formou hádaniek...zručnosť si vyskúšali pri 
realizácii rôznych prác, ktoré sa týkali zvieratiek...V tomto 
projekte budeme pokračovať aj počas letných prázdnin, preto 
teraz vyhlasujeme celoletnú súťaž o zvieratkách. Prosíme deti, 
ktoré radi kreslia, modelujú a pod., aby svoje práce priniesli 
do knižnice, kde sa uskutoční ich vyhodnotenie , bude z nich 
urobená výstava v priestore pred knižnicou. Námety prosíme 
čerpať z kníh, ktoré deti už  prečítali alebo v súčasnosti čítajú 
o zvieratkách. Súťaž bude prebiehať počas celých prázdnin. 
Vyhodnotenie sa uskutoční v mesiaci september.

NÁRODNÁ TRANSFÚZNA STANICA 
INFORMUJE...

Dňa 8.6.2016 sa uskutočnil v priestoroch domu kultúry spo-
ločný odber krvi. Zúčastnilo sa ho až 30 darcov, bolo to veľmi 
vysoké číslo o ktorom sa nám v minulosti iba snívalo. No teraz 
sme ho aj v skutočnosti dosiahli. Zažili sme neuveriteľný pocit 
šťastia, že  sa našlo toľkoto obetavých, nezištných ľudí v Palá-
rikove, ktorí dokázali v takomto veľkom množstve darovať to 
najcennejšie, čo majú v živote, a to je K R V .Toto sú ich mená:
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1. Zuzana Barusová,
2. Rudolf Bilovský st.,
3. Jozef Csányi ml.,
4.Oto Čapala
5. Elena Čerešňová
6. Mgr. Táňa Hindická
7. Igor Horňák
8. Ing. Peter Horváth
9. Eva Jalecová
10. Patrik Jančár
11. Bc. Jana Jančárová
12. Roman Kelemen
13.Milan Kodada
14. Ing.Vladimír Krištof
15. Michal Kutak

16. Martin Lelovský
17. Mária Mészárošová
18. Ľuboš Ondrejkovič
19. Jozef Prokopec
20.Juraj Révai
21. Ing. Igor Rezdovič
22. Norbert Režňák
23. Peter Režňák
24. Ing.Marcela Samašová
25. Enka Samuelová
26. Tomáš Slivoň
27. Milan Slovák
28. Magdaléna Slováková
29. Patrik Tirol
30. Miroslav Tóth

Týmto tridsiatim obetavým ľuďom patrí naše veľmi veľké  
ĎAKUJEME.

Najbližší dátum odberu bude v mesiaci október. Už teraz sa 
tešíme na spoločný odber krvi, možno sa nám podarí rekord a 
tridsiatku porazíme. Ešte raz vrúcna vďaka z celého úprimného 
srdca.

Mária Slažanská,
ved.knižnice

AKTIVITY V MATERSKEJ ŠKOLE

ŠKOLA V PRÍRODE BOJNICE - HLBOKÉ
16. máj sa stal pre 20 detí z MŠ Palárikovo dlho očakávaným 

dňom. Šťastné tváričky ale aj slzičky sprevádzali lúčenie s rodičmi.

Deti prežili v škole v prírode v Bojniciach – Hlbokom krás-
ny týždeň plný hier a zábavy v lone prírody. Naučili sa stavať 
domčeky v prírode, hľadali poklad v lese, absolvovali detskú 
tanečnú školu a opekačku. Bola to pre nich prvá veľká skúška 
odvahy, v  ktorej obstáli na výbornú. Týždeň ubehol ako voda 
a 20. mája deti opäť balili kufre. Cestou domov ešte navštívili 
zvieratá v ZOO Bojnice a potom sa už plní dojmov a zážitkov 
tešili na návrat a zvítanie s rodičmi, ktorí už deťom trochu aj 
chýbali.

Danica Gáspárová

SVIATOK VŠETKÝCH DETÍ
Medzinárodný deň detí je sviatok detí, ktorý sa oslavuje v 

mnohých krajinách sveta. Aj v našej škôlke sa celý kolektív 
zamestnancov snažil pripraviť tento deň pre deti pamätným. 
Začalo sa to všetko ráno na školskom dvore, kde si deti 
oblečené v tričkách farieb triednych maskotov nastúpili do 
šiestich farebných radov. Rozdelili sa na pripravené stanovištia, 
kde boli pripravené rôzne úlohy, pohybové aj vedomostné. Za 
každú splnenú úlohu deti dostali na znak svojho triedneho 
maskota pečiatku. Odmenou bolo okrem diplomu a lízanky 
aj plná misa ovocia. Oslava pokračovala aj v nasledujúce 
dni, kedy sme deťom pripravili veselú a chutnú opekačku. 
Nechýbalo ani hľadanie pokladu. Po stužkami vyznačenej trase 
deti riešili indície a postupne sa blížili k cieľu. Po rozbalení 
pokladu sa deti pohrali s novými hračkami a pochutili na 
chutných koláčikoch.

BRATISLAVSKÍ PREDŠKOLÁCI V PALÁRIKOVE
Dňa 10.6.2016 sme privítali v materskej škole 25 predško-

lákov a 5 pani učiteliek zo spriatelenej  bratislavskej materskej 
školy Slnečnica. Pripravili sme pre nich bohatý program.

Hneď po príchode do Palárikova navštívili farmu zvierat u 
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JARNÉ SÚŤAŽE A AKTIVITY 
ŽIAKOV 1. - 4. ROČNÍKA

pána Garaja. Majitelia farmy deti sprevádzali, porozprávali im 
o všetkých zvieratkách a pripravili pohostenie v altánku. Zau-
jímalo ich naozaj všetko. Vyskúšali si ako sa sedí v traktore aj  
na osedlanom koni, pohrali sa s domácim maznáčikom, fenkou 
Zarou a nakoniec vyskúšali  detskú šmykľavku.

Príchodom do škôlky ich privítali naši predškoláci. Spo-
ločne sa pohrali, vymenili si darčeky, ktoré sami vyrábali. Po 
chutnom obede a odpočinku ich čakali ďalšie aktivity v parku. 
V zapriahnutom koči ich dva krásne vrané kone pod vedením  
Dominiky Hyndickej  povozili okolo kaštieľa. Pohrali sa na 
detskom ihrisku v parku a svoj krásny deň plný zážitkov spe-
čatili sladkou zmrzlinou v cukrárni u Marcelky.

Do autobusu nastupovali usmiate, šťastné deti a spokojné 
pani učiteľky. 

Ďakujeme všetkým, ktorí nám pomohli zrealizovať a zabez-
pečiť aktivity pre deti z Bratislavy.

Helena Markuseková

TÝŽDEŇ SLOVENSKÉHO JAZYKA
V týždni od 30. 5. do 3. 6. sme sa viac ako inokedy venovali 

slovenskému jazyku. Každý deň počas týždňa žiaci prostred-
níctvom školských rozhlasových relácií pozdravili svojich 
spolužiakov, pripomínali im význam spisovnej slovenčiny, 
krásu slovenského jazyka a predniesli ukážky vlastnej tvorby.

SLÁVIK SLOVENSKA 2016 

Dňa 11.5. 2016 sa klubovňou niesli tóny ľudových pies-
ní v podaní našich speváckych talentov z jednotlivých tried. 
Konalo sa školské kolo súťaže „Slávik Slovenska 2016“ niž-
ších ročníkov. Súťažilo 9 detí 1. - 4. ročníka, umiestnenie bolo 
nasledovné: 1.miesto Nataša Šlahorová 4.B, 2.miesto Lenka 
Šimková 4.A, Sofia Tantošová 3.A.

Vyššie ročníky si usporiadali školské kolo súťaže skôr. 

Starší žiaci boli rozdelení do dvoch kategórií. Vyberali si 
piesne zo spevníka tejto súťaže, ale i svoje obľúbené ľudovky. 
Na prvých priečkach sa umiestnili:

5. - 6. ročník: 1. Hanka Františka Hantáková, 5.A,
2. Nikola Berkešová, 6.A ,
3. Nikola Ručkayová, 5.A, Ivana Samašová, 6.A  
7. - 9. ročník:  1. Hana Roštecká, 9.A
2. Alžbeta Šimková, 7.A, Michaela Nakamitsuová, 7.A
3. Vanesa Dophiová, 8.B

Mgr. T. Hindická

Vedenie Základnej školy s materskou školou  
Karola Strmeňa v Palárikove

ĎAKUJE za výbornú spoluprácu
Združeniu rodičov pri ZŠ s MŠ K. Strmeňa v Palárikove,

rade školy a Obecnému úradu Palárikovo.

Tiež ĎAKUJE
firme Poľno SME za výhodné poskytnutie Wellness centra

žiakom našej základnej školy
a ostatným sponzorom a rodičom i jednotlivcom  

za poskytnutie 2 % z daní.
ĎAKUJEME!

MATEMATICKÝ DEŇ
30. mája 2016 pod vedením pani učiteľky D. Jalcovej 

v spolupráci so všetkými vyučujúcimi sa uskutočnil 
Matematický deň. 

Vytvorilo sa 6 stanovíšť – slovenský jazyk, anglický jazyk, 
telesná výchova, výtvarná výchova, matematika a informatika,  
ktoré sa  bližšie prepojili s matematikou, čiže  pondelkové 
vyučovanie nadobudlo formu projektového vyučovania. Žiaci 
kreslili, maľovali, prekladali, tvorili básničky  alebo cvičili.  
Do všetkého zapojili matematiku, logiku či geometriu a pritom 
si zopakovali vedomosti  skôr či neskôr nadobudnuté z daného 
predmetu. Vznikli krásne dielka – napríklad matematické 
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DRUHÁCI V ŠKOLE V PRÍRODE

V dňoch 16.5. - 20.5. sa žiaci 2. ročníka zúčastnili Školy 
v prírode. Počas týždenného pobytu v RS Hotel Hlboké 
v Bojniciach deti zažili veľa zaujímavých a radostných chvíľ. 
Pod vedením triednych učiteliek Mgr. L. Marhevkovej, 
Mgr. E.Porubskej a animátorov sa deti každodenne tešili 
z pripravených hier a činností. Poďakovanie patrí pani 
zdravotníčke J. Jančárovej za  starostlivosť o deti. V posledný 
deň pobytu deti navštívili zámok v Bojniciach, aj predstavenie 
sokoliarov. Plní dojmov a zážitkov budú dlho spomínať 
na chvíle strávené v prekrásnom prostredí.

Mgr. E. Porubská

TVORIVÁ NOC V ŠKOLE

Dňa 6.5. 2016 sa trieda 2.A zmenila na nepoznanie. O 16.00 
h sa v nej objavili žinenky, deky, spacáky a vankúšiky, ktoré 
si priniesli žiaci 2. ročníka. Literárno–dramatické krúžky 1 a 2 
mohli začať svoju činnosť v netradičnom čase. Od popoludnia 
do noci deti čítali knihy, tvorili nové príbehy, maľovali kulisy 
k divadelnému predstaveniu a oboznamovali sa s rôznymi ver-
ziami klasickej rozprávky O troch prasiatkach. Po dobrej pizzi 
na večeru si zatancovali, umyli zúbky a išlo sa spať. Pre nie-
ktoré deti to bol prvý večer bez rodičov. Statočne sa zababúšili 

do diek a  spacákov. Po rozprávke na dobrú noc sa až do rána 
nieslo triedou pravidelné odfukovanie spokojne spiacich detí. 
Ráno po budíčku si deti zacvičili, naraňajkovali sa a začalo sa 
veľké balenie. Rodičia si domov odvážali šťastné deti s rozžia-
renými očkami.

Mgr. E. Porubská, 2.A a Mgr. L. Marhevková, 2.B

KEĎ PRÁCA CHUTÍ 
Pestovanie zeleniny z priamej sejby je jednou z tém hodín 

pracovného vyučovania v 4.ročníku. Štvrtáci si na školskom 
pozemku pod dohľadom pani učiteliek zasiali cibuľu, hrach, 
reďkovku, starali sa o svoje hriadky a starostlivosť sa oplatila. 
Úrodu zozbierali a v školskej cvičnej kuchyni si pochutnali 
na maslovom chlebíku ochutenom vlastnoručne dopestovanou 
zeleninou. Všetkým mimoriadne chutilo.

Mgr. Táňa Hindická

básničky alebo kresby pomocou geometrických útvarov. Žiaci 
sa po triedach presúvali k jednotlivým stanovištiam  získavali 
body. Najviac bodov mala na konci 7. A trieda, na 2. mieste 
bola  5. A a 3. miesto patrí 6. A.  Na pamiatku im pani učiteľka 
odovzdala s pani riaditeľkou diplomy a sladké odmeny na 
maškrtenie. 

Slavomíra Slivoňová
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1. jún bol na základnej škole doslova 
venovaný žiakom ako dar. Jeho význam  
sa ešte viac umocnil, keď bolo pre nich 
pripravené krásne doobedie s profesionál-
nym vystúpením tanečných skupín Phan-
toms crew a N – dance company a s oce-
nením najúspešnejších žiakov našej školy.

Pod taktovkou pani riaditeľky E. 
Dubcovej sa krásne rozvinula myšlienka 
podarovať  deťom zaujímavý darček v 
podobe predstavenia a zároveň ich oceniť 
za ich úspechy. Žiaci do poslednej chvíle 
poriadne nevedeli, čo ich čaká. Tradičné 
športovanie počas dňa MDD vystriedalo 
niečo celkom iné. A úspešne. 

Samozrejme najväčším trhákom bolo 
vystúpenie tanečnej skupiny z Nitry, 
teda dvoch skupín: Phantoms crew, 
ktorá pozostáva zo starších tanečníkov, 
N-Dance company, kde tancujú žiaci ich 
tanečnej školy. Líder tanečníkov  Noro 

Grofčík nielen výborne zatancoval, ale 
so svojimi mladšími spolupracovníkmi 
naučil úzky kruh vyvolaných žiakov 
ľahkú zostavu a nakoniec zorganizoval 
mini tanečnú súťaž, v ktorej sa do 
finále dostali Kristína Hoľková z 9. A 
a Sofia Goliašová zo 7.A. Víťazstvo si 
vytancovala deviatačka Kika, ocenená 
tričkom. 

Pozvanie na moderátorský post prijal 
skvelý Richard Vrablec, ktorý  deti 
zaujal od prvej chvíle. Okrem klasického 
„uvádzania“ pripravil žiakom súťaže, 
v ktorých mohli vyhrať veľmi pútavé 
ceny. Jednou z nich boli lístky pre celú 
rodinu na  nahrávanie talentovej show v 
súkromnej televízii. Pošťastilo sa Grétke 
Záležákovej zo 7. A, ale ani ostatní 
neodišli bez zaujímavých cien. 

Atmosféra bola v našom kultúrnom 
dome skvelá, miestami až napätá.  

Uprostred celého programu sa pristúpilo 
k oceňovaniu žiakov – deviatakov, ktorí 
robili dobré meno škole niekoľko rokov 
a reprezentovali nás až na okresných, 
dokonca krajských kolách súťaží. 
Ďakovný list s malým darčekom  sa 
ocitol v rukách Daniela Kuchara, Petry 
Šátekovej, Daniela Záležáka, Kristíny 
Hoľkovej a Mateja Markuska, o ktorých  
nižšie podrobne píšeme. 

Odmenu dostala aj trieda 5.A, 
ktorá vyhrala súťaž o najkrajšiu triedu 
a nezabudlo sa ani na školský parlament, 
ktorý bol odmenený za celoročnú prácu. 
Ceny odovzdával s pani riaditeľkou 
starosta obce Jozef Derňár a kvalitne to 
okomentoval moderátor programu.

Za úspešný priebeh akcie, za finančné 
dary a sponzorské príspevky vyslovuje 
vedenie ZŠ s MŠ K. Strmeňa v Palárikove 
srdečné poďakovanie týmto sponzorom: 
firme Yssel Steel, s r.o., Združenie rodi-
čov pri ZŠ s MŠ K. Strmeňa Palárikovo 
Ing. B. Bízikovi, Ing. V. Drgonovi, M. 
Jančárovi, Kvetinárstvo pri mlyne, Anna 
Kodadová a nemenovaný darca, bez kto-
rých by sa podujatie nedalo zorganizovať. 

Spokojnosť sa odzrkadlila na tvárach 
nielen detí, ale aj učiteľov a pekný deň 
zakončili na zmrzline alebo prechádzkou 
do prírody. 

DEŇ DETÍ 2016

∙ OCENENÍ ŽIACI ∙
Daniel Kuchar

Každý rok sa zapája do viacerých 
olympiád a to často úspešne. Nevynechá 
Matematickú olympiádu – tohto roku sa 
umiestnil na 11. mieste, v matematic-
ko-fyzikálnej súťaži Náboj – junior  so 
svojím družstvom obsadil 4.miesto. 

Tento rok zakončil Dejepisnú olympi-
ádu v okresnom kole 3.miestom,  a na 
Chemickej olympiáde sa stal z postu 8. 
miesta úspešným riešiteľom. V nižších 
ročníkoch býval úspešný aj v Geografic-
kej olympiáde. 

Testovanie 9 2016 zvládol Danko 
zo všetkých najlepšie – v oboch predmetoch 
– matematike  aj slovenčine – na 100 %.

Petra Šáteková
Pravidelne sa zapája do mnohých sú-

ťaží a olympiád. Každý rok absolvovala  
Biologickú olympiádu, tento rok v nej  
získala 3. miesto. Najväčší úspech do-
siahla v Chemickej olympiáde. Z druhé-
ho miesta postúpila na krajské kolo v 
Nitre, kde potvrdila svoju úspešnosť 4. 
miestom v kraji. Zúčastnila sa na chari-
tatívnych akciách – Deň narcisov, Deň 
slnečníc, zbierky pre útulok zvierat v 
Šuranoch. V nižších ročníkoch bola 
okrem Biologickej olympiády úspešná 
aj v súťaži mladých zdravotníkov.

Matej Markusek
Reprezentuje školu v športovej ob-

lasti. Je výborný v behu na 1000 m. V 

roku 2013 na Majstrovstvách okresu  v 
atletike ako mladší žiak obsadil v tejto 
kategórii 2. miesto, v roku 2014 dokonca 
1.miesto a v tom roku i 2.miesto v skoku 
do diaľky. V cezpoľnom behu v Škol-
ských majstrovstvách okresu Nové Zám-
ky mu patrilo 2. miesto aj v roku 2013, v 
máji 2015 opäť obsadil 2.miesto v behu 
na 1000 m na Majstrovstvách okresu v 
atletike a tento rok 25.mája 2016 si vy-
bojoval 5.miesto v behu na 1000 m.  

Kristína Hoľková
Reprezentuje školu predovšetkým v 

talentových súťažiach v rámci sloven-
ského jazyka a literatúry. Pravidelne sa 
zúčastňuje súťaže v prednese poézie 
Hviezdoslavov Kubín, v ktorom v roku 
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2011 obsadila 2.miesto a v roku 2015 3. 
miesto. Ocenená býva za svoju tvorivosť 
v písaní poézie – v celoslovenskej súťaži 
Palárikovi nasledovníci v roku 2011 zís-
kala 1.miesto a v roku 2015 sa jej v tejto  
súťaži opäť pošťastilo 1.miesto.  V tomto 
školskom roku nás reprezentovala po ví-
ťazstve v školskom kole na okresom kole 
Olympiády zo slovenského jazyka a lite-
ratúry a obsadila 4.miesto. Bola členkou 
družstva v matematicko-fyzikálnej súťaži 

Náboj-junior, kde jej tím získal 4.miesto.

Daniel Záležák
Pravidelne sa zúčastňoval matematic-

kých súťaží. Tento rok sa stal úspešným 
riešiteľom  Matematickej olympiády na  
19.mieste.  Tiež bol členom družstva na-
šich deviatakov na súťaži Náboj-junior v 
Šuranoch, kde obsadili 4. miesto. 

Ocenenia v okrese
Daniel Kuchar a Petra Šáteková boli 

pozvaní na oceňovanie najúspešnejších 
žiakov v okrese, ktoré sa uskutočnilo 
14. júna 2016 v Nových Zámkoch na 
ZŠ Nábrežná. Obaja dosiahli úspechy 
na okresných kolách Chemickej 
olympiády, Petra dokonca na krajskom 
kole chemickej olympiády. Danko na 
okresnom kole dejepisnej olympiády. 
Prevzali si diplomy a vecné ceny z rúk 
organizátorov. 

Slavomíra Slivoňová

9. apríla sme si pripomenuli 95. výročie narodenia nášho 
významného rodáka, básnika katolíckej moderny Karola Str-
meňa. Poctu jeho tvorbe a jeho posolstvu žiaci  vzdali  počas 
Strmeňových dní, ktoré sa uskutočnili tohto roku od 30. mája 
– 3. júna. Cieľom akcie je podpora tvorivosti detí a mládeže 
v literárnej oblasti.  Žiaci sa naštartovali počas Matematické-
ho dňa, kde tvorili na stanovišti slovenčiny predovšetkým na 
tému matematických pojmov. Jednou z pravidelných aktivít sú 
literárne dielne pre jednotlivé ročníky, ktoré prebehli v utorok 
31. mája. Podľa inštrukcií a s pomocou pani učiteliek skupinky 
i jednotlivci tvorili poéziu i prózu na dané témy. Pán Strmeň by 
mal z našej školy radosť, pretože tu má popredné miesto práve 
poézia, no nájdu sa žiaci, ktorí vynikajúco zvládnu napísať i 
prózu. Vo štvrtok sa po škole roznieslo posolstvo Karola Strme-
ňa Bekéniho vďaka siedmakom – Bibiane Hlozákovej, Mateja 
Rezdoviča a Matúša Šrámka a žiakom doznievalo „Žiješ, aby 
si miloval...“ ešte po-
čas nasledujúceho dňa 
počas vyhodnotenia 
celej tvorivej literárnej 
súťaže. Boli v nej vy-
hodnotené zvlášť prá-
ce z literárnych dielní 
a zvlášť práce, ktoré 
odovzdávali žiaci pani 
učiteľke S. Slivoňovej 
počas školského roka.  
Najlepšími básnikmi a 
prozaikmi sa stali:

LITERÁRNA SÚŤAŽ
Mladší žiaci: 5. - 6. ročník

Poézia Próza
1. Ivana Samašová, 6. A: súbor 

básní
1. Daniela Mančíková, 6. A, 

Rozhádané kamarátky
2. Lucia Kuciaková, 5.A: 

Mame
2. Lucia Kuciaková, 5.A: Tri 

zlaté perá
3. Eliška Váchová, 5.B: Moja 

mamička
3. Nikola Berkešová, 6.A: 

Na Valentína
Starší žiaci: 7. - 9. ročník

Poézia Próza
1. Kristína Hoľková, 9.A: 

súbor básní
1. Sofia Goliášová, Ema Ros-

tecká, 7.A: Kapitán Jack
2. Anna Juríková, 7.A: 
3. Hana Roštecká, 9.A: Láska

3. Hana Juríková, 8.A: Mamičke

Najlepšie práce z literárnych dielní
Mladší žiaci: 5. - 6. ročník

1. 6.A: N. Berkešová, N.Baďurová, L.Markusek
2. 5.A.: L. Kuciaková, Z. Brünerová, H.F. Hantáková
3. Viktor Tatár, 5.A

Starší žiaci: 7. - 9. ročník
1. 9.A: K. Hoľková, M. Mrenicová, M. Ližicová N. Tóthová
2. 9.A: P. Šáteková, S. Hlozáková, K.Šimoničová, D. Samuelová
3. 7. A: D. Srnec, P. Vybíral

STRMEŇOVE DNI 2016

Slavomíra Slivoňová
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TESTOVANIE 9

6. apríla si žiaci deviateho ročníka overili svoje vedomosti, 
čitateľskú gramotnosť zo slovenského jazyka a literatúry a 
samozrejme z matematiky. Počas celého školského roku sa 
snažili na hodinách i počas krúžkov čo najlepšie pripraviť na 
prvý z najdôležitejších testov  v ich štúdiu. Tvrdá práca priniesla 
i ovocie. Naši deviataci zvládli celoslovenský monitoring 
vedomostí nad celoslovenský priemer z oboch predmetov. 
Matematiku napísali na 67,6 %, pričom celoslovenský priemer 
bol 52,8 %. Slovenský jazyk a literatúra sa im podarila vyriešiť 
na 68 %, kde celoslovenský priemer bol 62,6%. Výsledky 
Testovania 9 brali pri prijímacích pohovoroch do úvahy 
stredné školy a odstupňovali počty bodov podľa úspešnosti 
žiakov. Naši žiaci boli teda aj  vďaka výborným výsledkom 
na monitorovaní  všetci prijatí na vybrané školy. Želáme im na 
nich naďalej veľa úspechov v štúdiu!

Slavomíra Slivoňová

BRANNÝ PRETEK 2016
Tradičný Branný pretek oslobodenia Obce Palárikovo sa 

tento rok uskutočnil 20.mája 2016 v areáli základnej školy. Na 
príprave a zorganizovaní preteku spolupracovali pod záštitou 
Obecného úradu Palárikovo a ZŠ s MŠ K. Strmeňa Palárikovo 
pani učiteľka M. Tóthová, T. Lukáčová a nepedagógovia – 
zdravotníčka M. Salgóová, hasič T. Slivoň, policajt I. Rezdovič. 

Žiaci si na stanovištiach overili svoje vedomosti z užitočných 
oblastí života a doplnili ich športovými disciplínami. 

V dvoch kategóriách sa umiestnili:
Starší žiaci: 
1. miesto: 8. A
2. miesto: 9.A dievčatá
3. miesto: 7.A dievčatá
4. miesto: 9.A chlapci
5. miesto: 8.B
6. miesto: 7.A chlapci

Mladší žiaci:
1. miesto: 6.A dievčatá
2. miesto: 5.A
3. miesto: 5.B 1
4. miesto: 5.B 2
5. miesto: 6.A chlapci

Žiakom poblahoželal starosta obce a riaditeľka školy 
a odovzdali im diplomy, medaily a sladké odmeny, ktoré 
zabezpečil starosta obce Palárikovo. Všetkým zaangažovaným, 
organizátorom i spolupracovníkom – dospelým i žiakom patrí 
vrelé poďakovanie. 

Slavomíra Slivoňová

VOLEJBALOVÝ TURNAJ ŽIAKOV
Dňa 23.6.2016  sa uskutočnil na našej základnej škole tra-

dičný volejbalový turnaj žiakov 7.-9. ročníka pod vedením 
pani učiteliek A. Mančíkovej a D. Jalcovej. Žiaci si po malej 
rozcvičke zahrali s chuťou vzájomné zápasy. Turnaj prežívali 
s nadšením a do hry vložili všetko svoje úsilie. Posledný zá-
pas odohrali deviataci s učiteľmi, ktorých doplnili 2 dievčatá z 
9.A. Na prvých miestach skončili:

1. miesto: 9. A
2. miesto: 8. ročník

3. miesto: 7.A

ZBER PAPIERA
V dňoch 10.-14.mája 2016 sa uskutočnil tradičný zber papiera, 

na ktorý sa chystali žiaci, ich rodičia, starí rodičia od ostatného 
jesenného zberu. V oboch termínoch zber prebieha skutočne vo 
veľkých rozmeroch na rozdiel od iných škôl v okolí. 

Papiera sa nahromadilo, tak sa potom roztriedil a mohol 
sa zaniesť do areálu základnej školy. Počas dvoch hodín sa 
na vedľajšej ceste smerom ku kuchyni tvorili doslova kolóny 
áut niekedy aj s vozíkmi, plnými tejto suroviny. Pani učiteľky 
s pomocníkmi z ôsmeho a deviateho ročníka papier odvážili 
a naložili a pripísali kilogramy jednotlivým žiakom z 1. a 2. 
stupňa a dokonca aj zo škôlky.  Takýmto spôsobom sa zozbie-
ralo vyše 31,8  ton papiera. Najlepšie triedy budú odmenené 
tortami a najlepší jednotlivci vecnými odmenami. 

Za úžasnú spoluprácu patrí vďaka nielen pani učiteľkám a 
žiakom, ale najmä všetkým, ktorí papier zbierali, skladovali a 
nakoniec priniesli do školského zberu. Vďaka!

Najlepšími jednotlivcami sa stali:
1. miesto: Dominika Jarošová, 8.A – 1491,5 kg

2. miesto:  Filip Bažalička, 3.B – 1401,5 kg
3. miesto: Samir Ameti, 3.A – 1051 kg

Najlepšie triedy: 
1. miesto: 3.B – 4672,5 kg
2. miesto: 3.A – 4342,5 kg
3. miesto: 4.B – 2520,25 kg

Slavomíra Slivoňová

MATEMATICKÝ KLOKAN
 „Matematický klokan“ je medzinárodná matematická súťaž 

pre žiakov základných a stredných škôl.
Každoročne sa do nej zapája 6 miliónov žiakov v 62 

krajinách na štyroch kontinentoch, na Slovensku okolo 55 000. 
Na našej škole sa do súťaže zapojilo 16 prvákov, 4 druháci, 
12 tretiakov a 13 štvrtákov. Súťažilo sa 21. marca. Prvákom 
zadanie úloh čítala p. učiteľka, úlohy však riešili samostatne. 
Žiaci vyšších ročníkov úlohy riešili samostatne. Prvé zadania 
úloh boli jednoduchšie, postupne sa ich náročnosť zvyšovala. 
Spomedzi 45 žiakov, ktorí súťažili na našej škole, boli 
najúspešnejší – Lukáš Karas 4.B, Matúš Štepník 4.A, Zoja 
Kollárová 3.B, Naďa Ďuricová 3.A, Eduard Manet 1.B, 
Eduard Fabo 1.B, Damian M. Marko 1.B, Bianka Vitková 
1.A. Zaradili sa medzi 30% najšikovnejších žiakov Slovenska. 
Adrián Keleberc 1.A, ktorý sa so 100% úspešnosťou zaradil 
medzi 3 % najšikovnejších žiakov Slovenska, zároveň získal 
titul školského šampióna.

Mgr. T. Hindická
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Dňa 14.júna 2016 
sa na Sihoti v No-
vých Zámkoch 20 
našich žiakov z 1. – 
6. ročníka zúčastnilo 
na atletických prete-
koch nazvaných Beh 
olympijského dňa, 
ktoré zorganizoval 
Atletický klub v No-

vých Zámkoch. 
Reprezentovali nás žiaci: z 1.stupňa: A. Keleberc, R. Dubec, P. 

Sucháň, S. Ďurica, M. Cvik, V. Kopaszová, S. Tantošová, A. Jančár, 
D. Noskaj, D. Vincze, R. Pappová, M. Almáš, N. Čapuchová. 
Z ročníkov 5.-6. sa zúčastnili žiaci T. Nemeš, L. Zástera, A. Fiala, 
V. Tatár, E. Nováková, H. F. Hantáková, N. Rusnáková.

Výsledkom ich šikovnosti a rýchlosti je 10 medailí, ktoré si 
odtiaľ nadšení atléti priniesli.

Celá akcia prebehla pod vedením pani riaditeľky E. Dubcovej 
a pani učiteľky M. Tóthovej, ktoré ďakujú za spoluprácu 
ochotným pedagógom a rodičom: vychovávateľkám D. 
Ághovej, Márii Bokrošovej a rodičom – M. Hantákovej, p. 
Almášovi, p. Sucháňovej, manželom Jančárovým, ktorí deti 
povzbudzovali a pomohli s dopravou i s dozorom.

ÚSPEŠNÍ OLYMPIONICI

Mladší žiaci:
A. Keleberc, 1.A – 1. miesto, 
R. Dubec, 1.A – 2. miesto, 
P. Sucháň, 2.A – 1. miesto, 
S. Ďurica, 2.B – 3. miesto, 
S. Tantošová,3.A – 1. miesto, 
T. Pappová, 3.B – 3. miesto

Starší žiaci:
Adrian Fiala, 5.B - 1. miesto,
Viktor Tatár,5.A - 2. miesto, 
Lukáš Zástera, 6.A - 3. miesto, 
Hanka F. Hantáková, 5.A - 3. 
miesto 

Mladí atléti sa výborne prezentovali na okresnej súťaži a 
sme veľmi hrdí na ich výsledky. 

Slavomíra Slivoňová

CHCETE RELAXOVAŤ?
Navštívte Ranč pod Babicou. Nachádza sa v obci Bojná a 

ponúka aktívne využitie voľného času pre všetkých, ktorí mi-
lujú prírodu, čerstvý vzduch, zvieratá!

Práve z týchto dôvodov sme sa s deťmi našej školy ŠKD 
Piráti a žiaci 8.B. triedy vybrali 3.mája 2016 práve sem. Je to 
ideálne miesto na relax, oddych, športovanie. Cesta autobusom 
nám trvala síce trošku dlhšie, ale po príchode na ranč sme sa 
hneď rozpŕchli do mini zoo.

Nachádza sa tu viac ako 120 zvierat zo 6 kontinentov Zeme. 

Zaujali nás exotické zvieratá, ale aj lesná zver, vodné vtáctvo 
i ryby v rybníku. Kto mal záujem, zajazdil si na koníkovi, iní 
skákali na trampolíne a hrali sa na detskom ihrisku. Chlapci 
si zahrali futbal a nakoniec sme sa všetci zišli pri opekačke. 
Počasie nám prialo a domov sa nikomu nechcelo. Čas bol však 
neúprosný. Ešte nákupy sladkostí, suvenírov a fotografovanie 
na pamiatku.

Po ceste nás zastihla búrka, ale po príchode domov nás už 
opäť vítalo slniečko.

PaedDr. M. Tóthová,
Bc. M. Bokrošová

POHYBOM KU ZDRAVIU
Takto sa rozhodli žiaci 

8.B triedy na záver škol-
ského roka a miesto ich 
pobytu bolo Wellness 
centrum v Palárikove. Ča-
kalo ich bowlingové der-
by. V kategórii družstiev 
sa najviac darilo tímu v 

zložení:Veronika Ištenešová, Vanesa Dophiová, Vanessa N.Wit-
tgrúberová , Alexandra Bažaličková, Sabína Rybárová a v jed-
notlivcoch zvíťazil Patrik Tóth, na druhom mieste sa umiestnila 
Saška Bažaličková a treťom Dodko Samaš.

Súťaž prebiehala vo veselej atmosfére, smiech a dobrá 
nálada sa niesla počas celého turnaja a neopustila ich ani 
v bazéne, kde sa vyšantili a zrelaxovali po vydarenej akcii.

PaedDr. M.Tóthová
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POZNÁVANIE OBCE 

Konečne sa nám oteplilo a  žiaci prvého stupňa základnej 
školy mohli vyraziť, aby poznávali pamiatky obce Palárikovo. 
Žiaci dokázali, že poznajú znaky obce, ako je erb, pečať a vlaj-
ka, ktorú sa snažili vytvoriť vďaka tričkám, ktoré mali na sebe. 
Následne sa vydali na poznávaciu prechádzku obcou, kde si 
priblížili niektoré historické pamiatky. Tu žiaci opäť ukázali, 
že poznajú históriu obce a niektoré pamiatky. Svoje vedomosti 
využili najmä žiaci štvrtého ročníka, ktorí tieto pamiatky po-
znali aj vďaka vlastivede a radi sa o svoje vedomosti podelili 
s mladšími spolužiakmi. Aktivity boli zamerané na oboznáme-
nie sa s históriou a vytváranie pozitívneho vplyvu, ktorý má 
spoločensky prospešné angažovanie sa na deti a hlavne mlá-
dež. Na záver sa žiaci zahrali rôzne pohybové hry na ihrisku v 
areáli kaštieľa a rozprávali si zážitky, ktoré zažili pri pamiat-
kach so svojimi rodičmi. Po krásnom dni v prírode sa vrátili do 
školy, kde sa s triednymi učiteľkami rozlúčili.

L. Marhevková

NEZABUDNUTEĽNÝ ZÁŽITOK...
I. ...mali deti z 1. oddelenia ŠKD na našej ZŠ – Piráti. Vyšli si 

na vychádzku do Poľno SME, kde si prezreli jazdiareň, potom 
bowling a nakoniec sa vyšantili na preliezkach a hojdačkách.

V koniarni ich zaujal gaštanový žrebec – anglický 
plnokrvník, ktorý má vysokú hodnotu najmä kvôli svojmu 
pôvodu. Koníky aj pobyt na čerstvom vzduchu sa všetkým 
veľmi páčili.

II. 31.mája sme všetci netrpezlivo čakali na šuriansky 
autobus, ktorým sme sa odviezli na Kopec pri Šuranoch.

Na ,,letisku“ nás už čakal a privítal pán I. Sepeši – predseda 
Leteckého klubu Šurany. Po letisku nás sprevádzal pán 
V. Urban, poukazoval nám lietadlá v hangároch, porozprával 
rôzne zaujímavosti o lietadlách. Dozvedeli sme sa, že trávnatá 
vzletová  a pristávacia dráha má dĺžku 640 m a šírku 30 m. A 
tiež to, že v súčasnosti je letisko bez pravidelných liniek.

Po prehliadke sme dostali sladkú odmenu a občerstvenie. 
Cestou tam aj späť sme si prezreli golfové ihrisko. Plní nových 
poznatkov a dojmov sme sa autobusom vrátili domov. Možno 
sa z  niektorých z nás stanú letci alebo golfisti. Ďakujeme.

Poďakovanie patrí aj A. Glajšekovej, ktorá pomáhala 
pri dozore detí.

Bc. M. Bokrošová

NÁŠ KRÁSNY DEŇ

Poľno SME Palárikovo je pre nás veľkým lákadlom, 
nakoľko sem patrí  nielen Wellness centrum, ale i jazdiareň. 
Naše rozhovory s deťmi v ŠKD nám prezradili, že by ich 
návšteva jazdiarne veľmi potešila. Pre deti z ŠKD Šikovníci 
a Sovičky čakalo zaujímavé prekvapenie.  Prialo nám 
i počasie, takže sme sa veľmi tešili. V rámci osláv MDD sme 
i my zavítali do jazdiarne a čakalo nás tam srdečné privítanie. 
Ujala sa nás p. Dáša Kodadová, ktorá je tu zamestnaná a má 
ku koňom úžasný vzťah. Deti si prehliadli priestory, okolie 
a nevedeli sa vynadívať na nádherné kone, ktoré sa vonku 
predvádzali vo výbehu. Boli úžasné, ako sa nám pózovali, keď 
sme si ich chceli odfotiť. P. Dáša nám porozprávala všetko, čo 
sa týka starostlivosti o kone, drezúry koní, históriu, plemená, 
o jazdení aj zaujímavé historky. Srdečne nás pozvala i na ďalšiu 
návštevu jazdiarne. Zvedavosť detí bola veľká.  Ochotne 
odpovedala na všetky otázky zo strany detí. Zaujímalo ich, 
že či aj ona má vlastné kone, ako sa o ne treba starať a ako 
sa na nich jazdí a či ich povozí. Deťom kone učarovali. Už 
teraz sa deti tešia na ďalšie stretnutie s p. Dášou a jazdenie na 
koníkoch. Krásny deň sme zavŕšili prechádzkou do parku. Deti 
sa dosýta vybláznili a vyhrali na preliezkach. Šťastné úsmevy 
detí hovorili samé za seba. Prežili sme úžasný deň. Ďakujeme.

Jarmila Žirková

Všetky deti vodu milujú. Preto sme radi, že je aj pre naše 
deti  možnosť návštevy v našom peknom wellnesse. Malý vod-
ný raj, to je pre nás Wellness v Palárikove.  Deti sa už nevedeli 

ŠIKOVNÍCI A SOVIČKY VO WELLNESSE
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dočkať. Po vyučovaní rýchlo pribehli, aby sa mohli čo najdlh-
šie kúpať. Slniečko nám krásne svietilo na cestu a sprevádzala 
nás radostná nálada. Bazénový svet si deti užili naplno. Využili 
skoro všetky atrakcie. Úspech mala divoká rieka. Vybláznili sa 
aj  pod vodopádmi. Vodný dáždnik, perličkový kúpeľ a proti-
prúd naladili deti na poriadne vyšantili. Voda je úžasný relax 
a dáva priestor deťom na neskutočné bláznenie. Unavení, ale 
spokojní a šťastní sme sa pobrali domov. Deti sa už teraz  ne-
vedia dočkať ďalšej návštevy a vodného bláznenia.

Jarmila Žirková

VÝLET DO VIEDNE
Ako posledný výlet na našej základnej škole sme si vybrali 

Viedeň. A tak sme sa 8.6.2016 po krátkych prípravách do nej 
vybrali. 

Prvé sme navštívili mesto a jeho pamätihodnosti, ktorými 
boli  Kostol sv. Michala, Dóm sv. Štefana, Národné múzeum aj 
divadlo. Potom sme zavítali do Španielskej dvornej jazdeckej 
školy a Sissi múzea. Tiež sme si nechali ujsť Parlament, Rad-
nicu a Štátnu operu. Po návšteve prírodovedného múzea sme 
zamierili na preslávenú Mariahilfer Strasse, na ktorej koniec 
sme ani nedovideli. Za tento výlet sa chceme poďakovať kva-
lifikovanej sprievodkyni pani učiteľke Laure Križovičovej-Po-
koraczkej, ktorá nám spolu s našou triednou pani učiteľkou 
zabezpečila krásny výlet, na ktorý budeme ešte dlho spomínať.

Kristína Hoľková a Daniel Kuchar 9.A

NAŠA ÚSPEŠNÁ  
HANKA FRANTIŠKA HANTÁKOVÁ
Športová sezóna bola v školskom roku 2015/2016 úspešná 

pre žiačku 5.A. triedy našej základnej školy.
Hanka F. Hantáková sa venuje tancovaniu spoločenských 

a latinsko-amerických tancov a reprezentuje novozámocký 
tanečný športový klub VIVA. Spolu so svojím tanečným 
partnerom Tomášom Matejčukom zo ZŠ G. Bethena Nové 
Zámky absolvovali množstvo domácich aj medzinárodných 
tanečných súťaží ako doma, tak aj v Českej republike. Tento 
tanečný pár si v priebehu minulej sezóny vybojoval viacero 
finálových a medailových umiestnení a v latinsko-amerických 
tancoch aj postup do vyššej kategórie C. Najväčším úspechom 
našej žiačky bola účasť na Slovenskom pohári, Majstrovstvách 
Slovenska v 10 tancoch v Nitre a Majstrovstvách Slovenska 

v latinsko-amerických tancoch v Banskej Bystrici, kde si 
v silnej konkurencii 42 párov na ich prvých majstrovstvách 
vybojovali krásnu semifinálovú 10. priečku. 

Hanke ďakujeme za reprezentáciu a želáme veľa úspechov 
a radosť zo športu. Ku gratulácii sa pripája celý kolektív ZŠ 
s MŠ K. Strmeňa v Palárikove.

Bc.M.Bokrošová , PaedDr. M.Tóthová

BOBRÍK ODVAHY

Bobrík odvahy sa uskutočnil 22.- 23.júna. Zúčastnili sa ho 
deti 1.oddelenia ŠKD Piráti. Zábavné hry, športové súťaže a 
hľadanie pokladu boli pre deti veľmi pútavé. Nezľakli sa ani 
nočných strašidiel. Naše poďakovanie patrí Poľovnému zdru-
ženiu Bažant, že nám umožnili stráviť pobyt na poľovníckej 
chate. Poďakovanie patrí aj rodičom za pomoc pri zrealizovaní 
akcie.

Ďakujeme!
Bc. M. Bokrošová

PaedDr. M. Tóthová 
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RECEPTY 
V kuchyni pani Kalincovej

1. Špenátový zvitok
- suroviny: 1/8 kg čerstvého špenátu, kúsok tuku, 2 vajcia, 

trochu mlieka, soľ, 500 g strúhanka, 
- postup: špenát sparíme, vyžmýkame a dvakrát pomelieme. 

Kúsok tuku rozmiešame so žĺtkami, pridáme studený špenát, 
mlieko, soľ, strúhanku a nakoniec sneh z bielkov. Zmes 
vložíme do vymasteného a strúhankou vysypaného pekáčika 
a upečieme. Krájame studený.

2. Patizóny so syrom
- suroviny: 4 patizóny, 2 -3 cibule, 80 – 100 g slaniny alebo 

masla, 4 vajcia, soľ, 50 g strúhaného syra, zelená petržlenová 
vňať,

- postup: pokrájanú cibuľu speníme na rozškvarenej slanine 
alebo na masle. Pridáme na kocky nakrájané patizóny, 
osolíme a dusíme, kým zelenina nezmäkne. Potom zalejeme 
vajcami a necháme stuhnúť. Hotové porcie posypeme 
striedavo strúhaným syrom a posekanou petržlenovou 
vňaťou. Podávame minútku s chlebom alebo opečenými 
zemiakmi. 

3. Papriky so salámovou plnkou
- suroviny: papriky podľa počtu osôb, točená saláma, tvrdý 

syr podľa počtu paprík, 2 rožky, 1 pohár mlieka, petržlenová 
vňať, 1 vajce, vegeta, mleté čierne korenie, soľ, ½ smotany. 

- postup: salámu a tvrdý syr nastrúhame, rožky namočíme do 
mlieka a pridáme petržlenovú vňať. Všetky suroviny (okrem 
smotany) zmiešame a vytvoríme hmotu, ktorou naplníme 
papriky. Tie naukladáme do pekáča, zalejeme smotanou a 
pečieme v rúre 20 – 30 minút pri teplote 200°C. 

4. Cvikla so smotanou
- suroviny: 4 menšie cvikle (červená repa), 1/8 l kyslej 

smotany, na zápražku 30 g múky a 30 g tuku,
- postup: uvarenú alebo v rúre upečenú cviklu ošúpeme, 

nakrájame na malé kocky a dáme do pripravenej zápražky. 
Zmiešame, podlejeme, pridáme koreniny a soľ a povaríme. 
Vmiešame kyslú smotanu a necháme prejsť varom. 

5. Dusená špargľa
- suroviny: 300 g špargle, 40 g masla, 20 g múky, trochu 

muškátového kvetu, 1/8 l mlieka, 1 žĺtok, soľ, 
- postup: ošúpanú a na kúsky nakrájanú nesparenú špargľu 

dusíme na masle asi 20 minút, potom zaprášime múkou, 
pridáme nastrúhaný muškátový kvet a osolíme. Dusenú 
špargľu zalejeme mliekom rozmiešaným so žĺtkom.

Dobrú chuť želá
Bc. Alžbeta Kalincová

RECEPTY
Múčniky podľa pána Sedláčka

Karamelové rezy s nutelou
Suroviny na cesto: 5 ks vajcia, 6 PL práškový cukor, 2 PL 

horúca voda, 2 PL olej, 6 PL polohrubá  múka, pol balíčka 
kypriaci prášok  

Suroviny na krém: 1 ks karamelové salko, 3 PL nutela, 2 PL 
kakao, 250 g maslo

Postup prípravy cesta: všetky suroviny zmiešame a upečieme 
piškótu

Postup prípravy krému: salko vyšľaháme s nutelou, kakaom 
a maslom

Dohotovenie: po vychladnutí plát prekrojíme na polovicu. 
Jednu potrieme polovicou krému a preklopíme druhú 
polovicu plátu. Povrch natrieme zvyšným krémom a 
posypeme mandľovými lupienkami. 

Koniec školského roku sa nesie v duchu rôznych atletických 
pretekov. 25.mája 2016 sa v Nových Zámkoch na Sihoti usku-
točnili Majstrovstvá okresu v atletike. Súťažilo sa v rôznych 
vekových kategóriách a v rôznych atletických disciplínach.  

Zo starších žiakov nás opäť výborne reprezentoval Matej 
Markusek v behu na 1 000 metrov. Spomedzi mladších žiakov 
si vybojovali pekné umiestnenia žiaci 7.A triedy: 
Damián Srnec – 5.miesto v behu na 1000 m,
 - 12.miesto v behu na 300 m,
Margaréta Záležáková – 8. miesto vo vrhu guľou,
 - 12.miesto v hode loptičkou,
Peter Prígl – 12. miesto v behu na 60 m,
 - 10.miesto v skoku do diaľky,
Roman Malík – 17. miesto v behu na 60 m.

Pre žiakov 7. ročníka to bola na začiatok úspešná žatva, dú-
fame, že sa im bude budúci rok dariť ešte viac. 

Slavomíra Slivoňová

MAJSTROVSTVÁ OKRESU V ATLETIKE
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BOBOR VODNÝ (CASTOR FIBER) 
Pre vzácnu kožušinu, hod-

notný tuk a škody, ktoré spôso-
boval, bobra v minulých storo-
čiach prenasledovali a takmer 
vyhubili. Ešte začiatkom 19. 
storočia sa bobor na území 
Slovenska hojne vyskytoval 
v povodiach Váhu, Hrona, 
Dudváhu, Dunaja a na Žitnom 
ostrove. V roku 1854 zastrelili 
bobriu samicu na Hrone. Po-
sledného bobra ulovili v Brati-
slave v roku 1858, i keď stopy – dôkaz 
jeho ojedinelého výskytu – zaznamenali 
aj v roku 1900. Bobry sa u nás 100 rokov 
považovali za vyhynutý živočíšny druh.

V roku 1972 na riekach Salzach a Inn 
v Rakúsku pri Eckartsau založili popu-
láciu bobrov, z ktorej jedince sa úspeš-
ne rozmnožili a rozširovali areál svojho 
výskytu. V roku 1977 našli uhynutého 
bobra pri Jakubovských rybníkoch na 
Záhorí a o štyri roky neskôr dva usmr-
tené jedince motorovým vozidlom. Prvé 
bobrie stavby na Záhorí boli zaznamena-
né v roku 1995. Na Dunaji bol obnove-
ný výskyt bobra potvrdený v roku 1985. 
Bobry sa rozširovali ďalej, ich prítom-
nosť zaznamenali v roku 1995 na rieke 
Dudváh pri obci Mostová.

Bobria populácia na severnom a vý-
chodnom Slovensku pochádza z pri-

rodzene migrujúcich jedincov z obno-
vených populácií v Poľsku. Na rieku 
Poprad preniká bobor od roku 1986. Na 
východnom Slovensku má bobor trvalej-
ší výskyt na hornom úseku rieky Ondavy. 

Hlavným zdrojom potravy bobrov 
hlavne v zimnom období je kôra a drevo 
stromov. Púšťajú sa aj do vysokých list-
natých stromov. V minulosti sa ich čin-
nosťou obnovovali lužné lesy. Upravova-
li v nich vodný režim, zmladzovali ich a 
vytvárali nové miesta na život rozmani-
tých druhov živočíchov a rastlín. Bobrie 
hrádze vytvárajú vhodné podmienky pre 
rôzne druhy hmyzu žijúce v stojatých vo-
dách, pribúdajú ryby a využívajú ich aj 
ondatry, srny, jelene a diviaky. 

Tento hlodavec, ktorého naši pred-
kovia účelovo považovali za rybu a 
konzumovali jeho mäso v čase pôstu, 

je pozoruhodný nielen svojou 
vytrvalosťou, ale i zmyslom 
pre rodinu. Rodičovský pár 
žije spolu celý život. Ak zahy-
nie samička, samček zostáva 
do konca života sám, samička 
si často nájde náhradu. Ročne 
máva štyri – päť mladých.      

V máji roku 2016 na Dlhom 
kanáli (Cergát) pri Kerestúr-
skom moste v severozápadnej 
časti obce Palárikovo miestny 

umelecký fotograf Štefan Szabo uro-
bil niekoľko unikátnych hodnoverných 
fotografií tohto vzácneho a chráneného 
živočícha. Jeho pravdepodobný výskyt 
na Dlhom kanáli (Cergát) podľa obhry-
zených kmeňov náletových drevín v 
tom roku spozorovalo aj niekoľko iných 
obyvateľov obce, ale rukolapný dôkaz o 
existencii tohto donedávna vyhynutého 
tvora potvrdili až fotografické zábery, 
ktoré boli nahlásené a poskytnuté pra-
covníkom SAV v Bratislave.

V súčasnosti je u nás bobor chránený 
a takmer nemá prirodzených nepriateľov. 
Jeho početnosť ovplyvňujú iba veľké šel-
my. Bobor pri kolonizovaní využíva rieč-
nu sieť, ale ani pahorkatina neznamená 
preňho neprekonateľnú prekážku.

Foto: Štefan Szabó
Autor: Ing. Imrich Szabó
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„MY FAIR LADY“ V PODANÍ NAŠICH DIVADELNÝCH OCHOTNÍKOV 
Všetci sa každoročne tešíme na pred-

stavenie, ktoré pre nás nacvičia naši 
divadelní ochotníci a už v zime horí-
me zvedavosťou, čo nové, zaujímavé, 
no hlavne zábavné nám opäť ponúknu. 
V tomto roku siahli po neľah-
kom scenári – po muzikáli 
„My Fair Lady“, ktorý spraco-
val Alan Jay Lerner s hudbou 
Fredericka Loeweho na mo-
tívy hry anglického dramatika 
Georga Bernarda Shawa „Pyg-
malion“. 

G. B. Shaw (1856 – 1950) 
je považovaný za zakladateľa 
modernej anglickej drámy a 
v roku 1925 mu bola udelená 
Nobelova cena za literatúru. 

Prevažnú väčšinu jeho literárnej tvorby 
tvoria drámy, no venoval sa i písaniu 
románov a zbierok esejí. „Pygmalion“ 
je pravdepodobne jeho najlepšie a naj-
úspešnejšie dielo. Je to komédia, ktorá 

má 5 dejstiev. Podľa nej vznikol úspeš-
ný muzikál F.Loewa – „My Fair Lady“. 
Komédia bola upravená aj do filmovej 
podoby. Obsahovo je inšpirovaná Oví-
diovými „Premenami“ (cyperský ume-

lec Pygmalion vytvoril krás-
nu sochu dievčaťa, do ktorej 
sa zamiloval, a Afrodita ju na 
jeho prosby oživila, dievči-
na jeho lásku opätovala). Dej 
Shawovho príbehu sa odohráva 
v Londýne, kde profesor fone-
tiky, starý mládenec Higgins, 
uzatvorí s priateľom Pickerin-
gom stávku, že z jednej veľmi 
nekultivovanej a nevzdelanej 
pouličnej predavačky kvetín 
urobí dámu. Eliza Doolitlová 
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ĎAKUJEME VÁM!
Členovia palárikovského ochotníckeho divadelného súboru 

ďakujú za priazeň všetkým svojim divákom, ktorí ich podporili 
svojou prítomnosťou na predstaveniach muzikálu My Fair Lady. 

Osobitné poďakovanie patrí Matúšovi Hlozákovi za hudob-
né podklady k piesňam a za zabezpečenie technickej i zvu-
kovej stránky všetkých odohratých predstavení. Naša vďaka 
patrí aj nášmu rodákovi, pánovi Štefanovi Šafárikovi, členovi 
umeleckého súboru Divadla Jozefa Gregora Tajovského vo 
Zvolene za poskytnutie notového materiálu k predstaveniu i za 
cenné rady, ktorými nás usmernil pri osobnej návšteve našej 
skúšky. V neposlednom rade ďakujeme zamestnancom Obec-
ného úradu za rozmnoženie scenárov a propagáciu predstavení 
prostredníctvom miestneho rozhlasu, pracovníkom domu kul-
túry za poskytnutie priestorov na nácviky, predstavenia a za 
predaj vstupeniek. Veľké ďakujem patrí všetkým, ktorí nám 
zapožičali materiály na stavbu scény a rekvizity: Stavebninám 
ROLUMI, Kvetinárstvu pri mlyne, Pizzerii v DK – p. Juríko-
vej, rod. Kováčikovej, rod. Dragúnovej, rod. Fučíkovej, rod. 
Adamkovej, všetkým rodinám a blízkym našich ochotníkov a 
všetkým, ktorí nám akýmkoľvek spôsobom pomohli. 

Dana Kucharová

sa za šesť mesiacov naozaj stane civili-
zovanou dámou s dokonalým spisovným 
vyjadrovaním a výslovnosťou. Svojím 
prirodzeným pôvabom a šarmom pred-
behne skostnatené vystupovanie a sprá-
vanie svojho učiteľa Higginsa. Obľúbi 
si ju profesorova matka, ktorá ju prijme 
do svojho domu. Higgins napokon tiež 
ocení jej osobnostné kvality, no, žiaľ, 
neskoro. Eliza totiž odchádza. 

Naši palárikovskí ochotníci sa pre 
muzikálové predstavenie rozhodli po 
prvý raz. Pre niektorých to bola i spe-
vácka premiéra v rámci ochotníckeho 
divadla. No myslím si, že dnes môžeme 
spoločne povedať, že to stálo za to. Plná 
sála domu kultúry, úsmevy na tvárach, 
radosť v očiach i neutíchajúci potlesk 
domáceho obecenstva počas premiéry 
i prvej reprízy tohto predstavenia v po-
sledný februárový víkend  boli pre nich 
isto veľkým zadosťučinením a pocitom 

z dobre vykonanej práce. Veríme, že 
sami pocítili radosť z toho, že kúskom 
svojho talentu dokážu spoločne vytvo-
riť dielo, ktorým potešia stovky svojich 
divákov. Po mimoriadne vydarených 
februárových predstaveniach sme si re-
prízy tohto muzikálu mohli v našom 
dome kultúry pozrieť ešte 23. a 24. apríla 
2016. Hneď o týždeň 1. mája 2016 naši 
ochotníci s veľkým úspechom reprezen-
tovali Palárikovo v Lehote pri Nitre. Len 
pred niekoľkými dňami, v utorok 21. 
júna odohrali krásne predstavenie v Spo-
ločenskom dome Šurany v rámci 40. roč-
níka celoslovenskej prehliadky ochot-
níckeho divadla „Divadelné Šurany“. 

A tak mi dovoľte, milí spoluobčania, 
aby som sa im v mene nás všetkých po-
ďakovala. Ďakujeme všetkým hercom: 
Andrei Jančárovej, Matúšovi Kempovi, 
Štefanovi Horváthovi, Ivanovi Mančíko-
vi, Eve Dubcovej, Jozefovi Huskovi ml., 

Márii Horváthovej, Alexandre Mančíko-
vej, Petrovi Jančárovi, Pavlovi Révaiovi, 
Stanislave Šrámkovej, Alžbete Jankecho-
vej, Lukášovi Hajšmanovi, Ladislavovi 
Kollárovi, Barbore Šimkovej, Alexandre 
Salgóovej a Marošovi Tomšíkovi. Naše 
poďakovanie patrí i režisérke Dane Ku-
charovej, šepkárke Alžbete Kováčikovej 
a všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
priložili ruku k tomuto veľkému dielu. 

Milí naši divadelníci, je za nami ďal-
šia divadelná sezóna, počas ktorej ste 
dokázali, že ste pýchou Palárikova a 
všetci môžeme byť na vás právom hrdí. 
Želáme vám, aby nadšenie pre ochotníc-
ke divadlo vo vás neustále rástlo, aby 
ste ho odovzdávali ďalším nadšencom a 
už teraz sa tešíme na nové predstavenie 
v budúcom roku. 

Jana Kucharová

ERAZMUS
V dňoch 5.-8. mája 2016 sa zišli v talianskom Miláne na 

medzinárodných hrách  International Erasmus Games stovky 
zahraničných študentov z celej Európy v troch rôznych špor-
toch - futsal, basketbal a volejbal. Ide o jedinečnú akciu, pri 
ktorej hlavné slovo má šport a priateľstvo. Šport je naozaj 
jedným z najväčších nástrojov, ktorý pomáha spájať študen-
tov a vytvárať nové priateľstvá. Patrili medzi nich aj slovenskí 
študenti zo Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre, 
medzi ktorými bol aj  Tomáš Zálešák z našej obce.  Súťažili 
vo volejbale a spomedzi 16 zahraničných mužstiev nakoniec 

skončili na peknom 5. mieste. Užili si krásne prostredie, špor-
tové aktivity a nenahraditeľné pekné chvíle a zážitky, na ktoré 
budú dlho spomínať. 

V. Zálešák

AMKP BILANCUJE PO TROCH 
PODUJATIACH ALPE ADRIA CUP-U

Adam Moto Klub Palárikovo so svojím pretekárom 
Adamom Barusom má za sebou tri podujatia Alpsko-
jadranského šampionátu v pretekoch cestných motocyklov 
v kategórii 125 SP. Seriál začal pretekom na Slovakia ringu 
v Orechovej Potôni. Do Potône sme išli už vo štvrtok ešte 
s nedokončenou motorkou, po nočnom šróbovaní Adam v 
piatok absolvoval tréningy na mokrom aj suchom povrchu, 
v kvalifikácii sa prebojoval na 4. miesto, čo znamenalo štart 
z prvého radu. Pretek bol mokrý a po výbornom štarte sa 
prepracoval v prvom kole už na 2. miesto a doťahoval taliana 
Di Giorgia. V desiatej zákrute však bolo ešte príliš veľa vody, 
ktorú už pneumatika nezvládla a Adam z 2. miesta  spadol, 
motorku hneď zdvihol, no odtrhnutá radička a ľavé riadilo 
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povedali „STOP“. V nedeľnom preteku štartoval z posledného 
miesta, pretože sa štartuje podľa časov zo sobotného preteku, 
no po perfektnom štarte sa dostal do čelnej skupiny, z ktorej 
ušiel Di Giorgio a Adam s Lamichom a Petricom bojovali o 
pozície do posledných metrov. V preteku dojazdil na 4. mieste 
a v hodnotení Slovákov si odniesol z pódia pohár za 1. miesto.  

Dvomi 4. miestami pokračoval aj pretek na Pannonia-Ringu 
v Maďarsku. Po piatkových tréningoch na technickej trati, kde 
Adam ešte nejazdil, nasledovala sobotná kvalifikácia, v kto-
rej jazdil 3. najlepší čas. V snahe zlepšiť čas Adam v rýchlej 
ľavotočivej zákrute, ktorá sa ide pod plným plynom, trafil zle 
nájazd a na hrboľoch predné koleso stratilo kontakt s traťou 
a nasledoval pád na predok a kotrmelce do výjazdovej zóny. 
Motorka bola ošklbaná ako vianočný stromček na Troch krá-
ľov.  Po prehliadke v Hospital centre mu lekár štart  povolil. 
Motorka po trojhodinovom repase bola takisto po technickej 
prehliadke pustená na preteky. Z prvého radu vyštartoval opäť 
výborne a bol druhý, predbehol ho Lamich a Petric, pretože 
strácal v úseku, kde v rannej kvalifikácii spadol. V slovenskom 
hodnotení bol opäť na bedni na najvyššom stupni. Vo výbor-
nom nedeľnom preteku Adam skončil kúsok od prvej medzi-
národnej bedne za Rauchom, ktorý mal výborne pripravený 
stroj. V slovenskom hodnotení na 2. mieste.  Po krátkej pre-
stávke nasledovali preteky v Chorvátsku na Automotodrome 
Grobnik. Okruh je neďaleko Rijeky, divácky veľmi atraktívny, 
situovaný medzi chorvátskymi kopcami. Trať je rýchla, tech-
nicky náročná, s klopenými zákrutami a asfaltom z čias Tita, 
ktorý však celkom dobre drží. Do Chorvátska AMKP prišiel 
už vo štvrtok, aby sme ešte stihli otváracie hodiny pri Crikve-
nickom mori. Po osviežujúcom dni sme rozložili náš vigvam 

ZO ŽIVOTA OBCE
spoločne so skvelými priateľmi s Lotte Europe Racing Teamu. 
Po nočnom lejaku a spánku na vodnej posteli Adam vyrazil 
na mokrú trať, len so zadnou mokrou gumou, nakoľko sme 
nestihli prezuť predok. Trať už totiž vysychala a napršalo opäť 
pred tréningom. Posledný piatkový tréning bol už započíta-
vaný ako kvalifikačný, no hneď po nájazde na trať motorka 
stratila výkon. Zistili sme, že praskol piest. Nasledovala nočná 
rozborka a zborka. Motorka naštartovala, ale o polnoci ani na 
ringu nemôžete skúšať a rušiť nočný kľud, tak išiel na trať 
s nevyskúšaným motorom, našťastie všetko šlapalo dobre 
a kvalifikáciu skončil na 5. mieste za domácimi strelcami a 
výborným Radkom Lamichom. V sobotnom aj v nedeľnom 
preteku obsadil 7. miesto ako najlepší Slovák. Nedeľný pretek 
si Adam skutočne užil, pretože sa neustále doťahoval v zákru-
tách s borcami, ktorí majú Grobnik najazdený. Pred posled-
nou pasážou zákrut Adamovi na rovinke Milotic a Zidaric ušli. 
Finiš a prejazd poslednými zákrutami mal výborný a dotia-
hol sa na oboch. Výkon motorky proti silnému vetru však už 
nestačil. Dojazd tejto skupinky dvihol ľudí zo sedadiel, keď 
prešli cieľom v rozpätí pol sekundy. Z Grobiku sme priniesli 
18 bodov do hodnotenia AAC, kde je Adam priebežne na 5. 
mieste. V slovenskom hodnotení stráca 8 bodov na 1. miesto. 
Nasledujúce preteky absolvuje Adam moto klub Palárikovo 
v Moste v ČR 15. - 17. augusta. Opäť musíme poďakovať 
sponzorom: Stigi Trans, Fi Drgon, Motorkári Palárikovo, F1 
Paddock, obec Palárikovo, Lotte, Laki RT 53, Vector, Moteam 
Šurany. Zvláštne poďakovanie si zaslúžia všetci, čo nás pri-
šli podporiť na Panónku, vytvorili úžasnú atmosféru pretekov. 
Ďakujeme!!!

Viktor Barus

HASIČSKÝ ŠPORT

Tento rok sa skôr ako súťaž detí konala súťaž dospelých. 
Bola v Semerove v nedeľu 5. 6. 2016. Na súťaži sa zúčastnilo 
za našu obec jedno ženské a jedno mužské družstvo. Trénin-
gov sme veľa neabsolvovali, pre pracovnú zanepráznenosť. A 
keď sme chceli formu dolaďovať, museli sme zasahovať pri 
ochrane majetku našich občanov. Takže posledný tréning bol 
pri odčerpávaní vody počas búrky, ktrorá sa prehnala Paláriko-
vom v sobotu 4.6. Zásahu sa zúčastnilo 15 obecných a dobro-
voľných hasičov. A samotná súťaž dopadla nasledovne: ženy 
skončili na 2. mieste a mužské družstvo obsadilo 7. priečku.
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY

POSLEDNÉ VÝSLEDKY FUTBALOVEJ SEZÓNY 2015/2016
Dospelí       TIPOS III. liga – západ

25. kolo Palárikovo – Nemšová 1:3  (0 :2)  
g.: Zvoncsár

26. kolo Púchov – Palárikovo 1:0 (0:0)
27. kolo Palárikovo – Šamorín 1 :2  (1 :1)  

g.: Letko
28. kolo Lednické Rovne – Palárikovo 2:2  (2 :2)  

g.: Zvoncsár, Hausleitner
29. kolo Palárikovo – Komárno 1:1 (1:0)
30. kolo Neded – Palárikovo 2:0 (1:0)
31. kolo Palárikovo – Nové Zámky 0:0
32. kolo Veľké Ludince – Palárikovo 3:1  (1 :0)  

g.: Janso
33. kolo Palárikovo – Galanta 1 :2  (0 :0)  

g.: Markusek
34. kolo Dubnica n/Váhom – Palárikovo 2:0 (1:0)

1 FC ŠTK 1914 Šamorín 32 20 6 6 61:32 66 18

2 MŠK Púchov 32 18 6 8 53:29 60 12

3 FC Spartak Trnava C 32 18 4 10 68:40 58 10

4 MŠK - Thermál Veľký Meder 32 16 9 7 52:39 57 9

5 FKS Nemšová 32 14 9 9 46:34 51 3

6 FK DAC 1904 Dunajská 
Streda B 32 14 9 9 41:30 51 3

7 FC Baník HN Prievidza & 
Handlová 32 14 5 13 51:45 47 -1

8 TJ Družstevník Veľké 
Ludince 32 12 11 9 44:39 47 -1

9 KFC Komárno 32 13 7 12 51:51 46 -2

10 FKM Nové Zámky 32 11 9 12 43:39 42 -6

11 ŠK LR CRYSTAL 32 13 3 16 37:44 42 -6

12 FC Slovan Galanta 32 12 6 14 51:60 39 -6

13 FK Spartak Vráble 32 9 9 14 30:45 36 -12

14 MFK Topvar Topoľčany 32 9 7 16 31:55 31 -14

15 MFK Dubnica nad Váhom 32 6 12 14 27:43 30 -18

Starší žiaci      U-15      IV. liga ObFZ NZ
15. kolo Palárikovo – FKM N. Zámky B 0:6 (0:1)
16. kolo Bánov – Palárikovo 5:0 (1:0)
17. kolo Palárikovo – Tvrdošovce 0:6 (0:3)
18. kolo Dominik NZ – Palárikovo 7:1  (4 :0)  

g.: Pecho
19. kolo voľno
20. kolo Palárikovo – Rastislavice 12:0 (3:0) 

g.: K. Stojka 6, Pecho 2, S. Beňo 2, Malík, M. Stojka
21. kolo Zemné – Palárikovo 6:2  (3 :2)  

g.: Vybíral, T. Stojka

1 TJ Lokomotíva Bánov 18 16 2 0 193:14 50 23

2 FKM Nové Zámky B 18 15 1 2 179:24 46 22

3 ŠK Tvrdošovce 18 11 2 5 117:39 35 8

4 SDM Dominik N. Zámky 18 8 1 9 95:59 25 -5

5 TJ AGRO Zemné 18 6 0 12 71:91 18 -9

6 OTJ Palárikovo 18 4 0 14 52:102 12 -15

7 FK Slovan Rastislavice 18 0 0 18 2:380 0 -27

Mladší žiaci       U-12       IV. liga ObFZ NZ
9. kolo Palárikovo – Bíňa 1:12 g.: Ameti
10. kolo Nová Vieska – Palárikovo 1:6  (1 :1)  

g.: Tatár 2, Hatina 2, Jančár, Sucháň
11. kolo Semerovo – Palárikovo 14:2 (8:0) 

g.: Ameti, Karas
12. kolo Palárikovo – Tvrdošovce 3:8  (1 :2)  

g.: Tatár 2, Sucháň
13. kolo Dvory n/Žit. – Palárikovo 4:0 (2:0)
14. kolo Štúrovo – Palárikovo 12:1 (5:1) 

g.: Tatár

Žiaci sa pripravovali počas celého roka v rámci krúžku mla-
dých hasičov na našej základnej škole. Na jar absolvovali dve 
družstvá halovú hasičskú súťaž v Slepčanoch, kde nazbierali 
veľa skúseností, nakoľko sme sa halových súťaží doposiaľ ne-
zúčastňovali. Okresné kolo hry Plameň sa uskutočnilo v obci 
Jasová 10. 6. 2016. Súťaž absolvovalo jedno zmiešané druž-
stvo  chlapcov a dievčat. Súťaž sa nášmu teamu veľmi nevyda-
rila, po zbytočných chybách sme obsadili 8. miesto. Na súťaži 
sa zúčastnili aj traja rozhodcovia z nášho DHZ.

Všetkým hasičom či madým, alebo starším patrí vďaka, že 
si nájdu čas na tréningy a reprezentáciou našej obce a nášho 
hasičského zboru na súťažiach. Celkovo sa do súťaží tento rok 
zapojilo 29 hasičov, 6 rozhodcov a trénerov.

Tomáš SLIVOŇ

16 FC Neded 32 6 9 17 40:62 27 -21

17 OTJ Palárikovo 32 2 9 21 23:62 15 -33

18 OFC Russel 
Gabčíkovo(odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 0
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Kvetinárstvo pri Mlyne
Zabezpečuje
- vybavenie všetkých potrebných pohrebných dokladov,
- prevozy zosnulých 24 hodín denne, 
- široký výber rakiev a doplnkov (šerpy, tylové prikrývky, 

drevené kríže), 
- zaobstaranie širokej škály smútočných vencov a kytíc 

zo živej a umelej čečiny, 
- ikebany na rakvy rôznych veľkostných kategórii, zo 

živých , či umelých kvetov k pohrebom, s dovozom 
vencov zdarma, 

- zabezpečenie kremácie,
- obliekanie a úprava zosnulých.

NONSTOP KONTAKT: 0915 705 432

Kvetinárstvo pri Mlyne
Týmto oznamuje rozšírenie ponuky o kopírovacie služby a od 

1. 8. 2016 aj o rozšírenie sortimentu o chovateľské potreby 

TEPOVANIE
Tepovanie kobercov, sedacích súprav a interiéru automobilov.

Bližšie informácie na tel. čísle: 0907 733 186 

RODINNÉ ZÁHRADNÉ CENTRUM
ALBERI

- široká ponuka okrasných drevín, krov, solitérov, trvaliek a 
letničiek,

- prírodný dekoračný kameň, substráty, dekoračná kôra,
- záhradné sochy, fontány, kvetináče a dekorácie,
- kompletná realizácia záhrad,
- pokládka kobercových trávnikov,
- realizácia automatických závlah.

Pondelok – Piatok: 09:30 – 18:00
Sobota: 08:00 – 15:00

(prípadne kedykoľvek na uvedených číslach)

MÁME NAJNIŽŠIE CENY V OKOLÍ!!!!!

0917 744 542
0911 114 500

Štefánikova súp. č. 2280, Palárikovo (vedľa zberných surovín)

1 ŠK Tvrdošovce 14 12 1 1 103:24 37 16

2 MŠO Štúrovo B 14 12 0 2 119:25 36 15

3 FC Union Nové Zámky 14 10 0 4 68:29 30 9

4 FC SEMEROVO 14 5 2 7 55:58 17 -4

5 OTJ Palárikovo 14 5 1 8 40:97 16 -5

6 FC Bíňa 14 4 1 9 35:72 13 -8

7 TJ Družstevník Dvory 
nad Žitavou 14 3 0 11 19:60 9 -12

8 TJ Nová Vieska 14 2 1 11 31:105 7 -14

Skončila sa futbalová sezóna 2015/2016 a pri jej hodnotení 
sa veru nie je veľmi čím chváliť. Mužstvo dospelých sa po 
ďalších zmenách tak v kádri, ako aj na trénerskom poste  ne-
dokázalo herne a hlavne strelecky presadiť a skončilo na 17. 
mieste (keď 18. Gabčíkovo odstúpilo zo súťaže). Vo viacerých 
zápasoch sme neboli herne slabší a dokázali sme si vytvoriť 
veľa gólových príležitostí, ale ich premieňanie bola naša veľká 
slabina. Je možné to pripísať neskúsenosti, veď viacerí chlapci 
sú v maturitnom veku a priemer mužstva sa vyšplhal tesne nad 
20 rokov. A netreba zabúdať, že sa hrala tretia najvyššia súťaž 
na Slovensku. Za predpokladu, že mužstvo zostane dlhšie spo-
lu, možno očakávať v budúcnosti lepšie výsledky. 

Ani v mládežníckych kategóriách nám ruže nekvitli. Nedo-
statok kvantity a aj kvality spôsobili v sezóne množstvo dvoj-
ciferných výsledkov. Starší žiaci U 15 predbehli v tabuľke len 
beznádejne posledné Rastislavice, ale väčším mementom sú zá-
pasy, keď sa chlapci dokázali zísť iba jedenásti alebo ani to nie. 
V budúcej sezóne nás čaká veľa práce s doplnením kádra star-
ších žiakov, pretože kvôli veku ich 7 skončilo v tejto kategórii.

U mladších žiakov je, našťastie, táto situácia lepšia. Aj vďa-
ka rodičom sa chlapci v hojnom počte zúčastňujú tréningov 
a zápasov. Treba len dúfať, že ich futbal baviť neprestane a v 
budúcnosti budú úspešne reprezentovať našu obec.

Osobitnou kapitolou je družstvo dorastu, ktoré v jesennej 
časti sezóny po troch kontumáciách „opustilo“ súťaž. Niekoľkí 
chlapci išli na hosťovanie do iných klubov. Po viacerých rozho-
voroch a spoločnom stretnutí sme sa rozhodli opäť zaradiť muž-
stvo dorastu do súťaže. Bolo by na škodu futbalu v obci, keby 
viacerí talentovaní chlapci ukončili svoju „kariéru“ futbalistu v 
tak mladom veku. Správnym prístupom a chuťou by mohli ešte 
dlho reprezentovať obec a baviť futbalových fanúšikov. 

Ivan Mančík


